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Ismét eltelt egy év, eljött a 2017-
es év is. A helyhatósági ciklus 
derekán örömmel mondhatom, 
hogy Öttevény elindult a közö-
sen megálmodott úton, tovább-
ra is hiszem, hogy a kínálkozó 
lehetőségek a pályázatokban 
rejlenek. A 2016-os év legfonto-
sabb eredménye a működőképes 
szervezeti struktúra kialakítása 
volt. Nagyon fontos, hogy a pá-
lyázati anyagokat a Polgármes-
teri Hivatal munkatársai össze 
tudják állítani. A szervezeten 
belül rendeződtek a feladatelosz-
tások, a hatáskörök és a felelős-
s égek .  B eadtunk 11 db 
összeségében 341.583.490 Ft 
értékű pályázatot, közben a te-

lepülésünk a terveknek megfelelően gyarapodott, azaz az egy esztendővel 
ezelőtti terveinket is sorra megvalósítottuk. Csak a legfontosabbakat kiemel-
ve, elkészültek a buszmegálló felépítmények, a járda felújítás I. üteme (Fő u.), 
és sikerült vásárolnunk egy kommunális traktort, felszerelve hótolóval, só-
szóróval, fűnyíró asztallal, ipari úttakarító kefével, rézsűkaszával és egy 1t-nás 
pótkocsival, tehát egy eredményes évet zártunk.

A 2017-es év nagy jelentőségű feladata a közösségünk valamennyi tagját 
érintő, akár mint magatartási-, vagy mint önkormányzati szolgáltatás igény-
bevételére vonatkozó szabály, vagy mint a közvetlen lakókörnyezetünk esz-
tétikai, használati értékére befolyással bíró normák, a helyi rendeletek 
felülvizsgálata. A rendeleteink áttekintésekor nyilvánvalóvá vált, hogy a 
jogszabályok rendelkezései több ponton nem felelnek meg a magasabb 
rendű jogszabályok előírásainak, néhány esetben ellentétesek azokkal, viszont 
több esetben nem tartalmazzák mindazokat a szabályozó elemeket, melyek 
az adott terület konkrét szabályozásának meghatározásához elengedhetet-
lenek. A bevezető rendelkezések több, már hatályon kívül helyezett jogsza-
bályi hivatkozást tartalmaznak. Mindennek köszönhetően az 
Önkormányzatunk rendelet-állományának legalább kétharmada, azaz 25 
darab változtatásra szorul, az adott szabályozási körben zömében új ren-
deletek megalkotása útján. A célunk, hogy a rendeleteink felülvizsgálatát 
még ez év június 30-ig elvégezzük. Az elsők között foglalkozott testületünk 
többek között a szociális igazgatásról és a szociális ellátások helyi szabálya-
iról, valamint a temetőkről, és a temetkezés rendjéről, illetve a közterületek 
használatáról szóló önkormányzati rendeletetek felülvizsgálatával. A szo-
ciális ellátások területén bevezetett új szabályozásnak az eddigiektől eltérő 
főbb jellemzői a következők:
-  Tartalmaz jövedelem szinttől függetlenül megállapítható támogatási, 

ellátási formákat.
-  A jövedelemtől függő támogatási formák esetén megemeli a jövedelem-

határokat.
Alapvetően a települési támogatás (Helyi lakásfenntartási támogatás, Gyógy-
szer-kiadások viseléséhez nyújtott támogatás, Ápolási támogatás) rendszerét 
megtartottuk, viszont a támogatásra jogosultság megállapításának feltétel-
rendszere differenciáltan került kidolgozásra, melynek eredményeképp a 
folyósítható támogatás összege is személyre szabottá vált. A rendkívüli tele-
pülési támogatás esetét meghatározó feltételek körét bővítettük annak ér-
dekében, hogy a valóban rászorulók ne essenek el e támogatási lehetőségtől. 
Az elfogadott rendelet 3 csoportba sorolva állapítja meg azokat a körülmé-
nyeket, melyek alapot szolgáltathatnak az ellátás megállapítására. Nevesítet-
tük rendkívüli támogatási formaként a tűzifa-támogatást, melyet mostantól 
csak október 15. és február 28. közötti időszakban igényelhetnek az arra rá-
szorulók, illetve a temetési támogatást, amely differenciál urnás és koporsós 
temetés közt. Új ellátási formaként jelent meg a méltányossági települési 
támogatás, melynek megállapíthatósága független az azt igénylő jövedelmi 

helyzetétől, de csak öttevényi állandó lakos kérelmezheti kizárólag olyan 
káresemény bekövetkezte esetén, amikor a lakhatására szolgáló ingatlanban 
súlyos, a lakhatás elemi feltételeit veszélyeztető kár keletkezett és ennek 
következtében a kérelmező létfenntartása átmenetileg vagy tartósan veszély-
be került. A gyermeket vállaló szülők esetén a gyermek születésével járó nagy 
anyagi terhekhez való hozzájárulás érdekében, és az iskolás gyermeket neve-
lő családok támogatása miatt, az anyagi helyzetük könnyítése céljából jöve-
delemtől független ellátási formaként bevezetésre került a születési 
támogatás és a beiskolázási támogatás, melynek összege csak ahhoz igazodik, 
hogy általános-, közép-, vagy felsőfokú oktatási intézmény tanulója-e az, 
akire tekintettel a támogatást igénylik. A településen élő különböző társa-
dalmi csoportok jólétét, és a közösséghez tartozás érzésének erősödését 
szolgálja az idősek év végi támogatása, és a karácsonyi támogatás, melyek 
szintén jövedelemtől független ellátási formákként kerültek a rendeletbe.
A Temető rendelet felülvizsgálata során nem csak az irreális díjtételek prob-
lematikája került felszínre, de nyilvánvalóvá vált, hogy temetkezési szolgálta-
tást kizárólag a Törvényben, illetve a Kormányrendeletben meghatározott 
feltételeknek megfelelő temetkezési szolgáltató végezheti. A Temető rende-
let díjtételeinek koncepcionális megalapozásához a bevételek-kiadások is-
merete, a középtávú fejlesztési igény meghatározása, az ehhez kapcsolódó 
forrásigény konkretizálása elengedhetetlen volt. Több bizottsági és képviselő-
testületi ülésen tárgyaltuk meg a köztemetőink fenntartásával, fejlesztésével 
kapcsolatos feladatainkat. A régi temetőben új sírhelyek kijelölésére nincs 
lehetőség. Ebből fakadóan elsődlegesen a kegyeletgyakorlás méltó körülmé-
nyei és kisebb mértékben a temetkezési feltételek biztosítása a feladat. A régi 
ravatalozó épülete felújításra szorul, de szerkezetileg megfelelő állapotban 
van. Az épület vízelvezetése megoldott. A felújítási tevékenységgel egyidejű-
leg megtörténhet egy vizesblokk kialakítása is. Beltéri padok és bútorok fel-
újításra szorulnak. Kerítéssel kapcsolatos problémák is megoldásra várnak. 
Az új temető esetében különösen fontos a közeljövő igényeinek kielégítésé-
re való képesség, hiszen a régi temető befogadóképessége erősen korlátos, 
(csak rátemetések lehetősége biztosított) így az új temetőben hosszú távú 
koncepció alapján kellett meghatározni a beavatkozási területeket. A rava-
talozó faszerkezetének és nyílászáróinak festését, lazúrozását, illetve a falfes-
tést el kell végezni. A belső tér esetén a kegyeleti kellékek megújítása, és az 
egységes arculatot tükröző időtálló, kárpitozott, háttámlás fa székek beszer-
zése szükséges. A ravatalozó előtti tér természetes árnyékolását meg kell 
oldani. A meglévővel megegyező méretű urnafülke kialakítására a temetőfal 
arra kialakított részében kerülhet sor, egyben esedékessé válik új parcellák 
megnyitása is. Kültéri padok elhelyezésére mindkét temetőnk esetében igény 
mutatkozik. A fenti feladatok forrás igénye költségbecslés alapján 10.000,- E Ft. 
A finanszírozást ugyan önerőből kell megoldanunk, de megfelelő gazdálkodással 
a temető felújítást még ebben az évben elkezdve a következő években be tudjuk 
fejezni. A konkrét díjtételekről a következő oldalakon adunk tájékoztatást.
A helyi rendeletalkotás egyik legnagyobb hatású területe a közterületek 
rendjére, használatára vonatkozó szabályozás. A rendelet célja, hogy megha-
tározza a közterületek használatának rendjére vonatkozó szabályokat, figye-
lemmel a helyi adottságokra, a lakossági igényekre, a műemlékvédelmi, 
községrendezési, közlekedésbiztonsági szempontokra. A rendelet rendelkezik 
arról is, hogy mely esetekben nem szükséges, és mely esetekben nem lehet-
séges közterület-használati engedély iránti kérelem beadása. Előbbiekben 
elsősorban a háztartási igényeket kielégítő, rövid időtartamú közterület 
használatok eseteiről van szó, míg utóbbiban a tevékenység jellege, vagy a 
kérelmező korábbi magatartása zárja ki az engedély megadását. Áttekintés-
re kerültek a közterülethasználati-díjak mértékei, melyek eredményeként az 
esetek többségében a díjak csökkentésével éltünk. Fontos változtatás, hogy 
a következőkben a közterület-használat engedélyezése önkormányzati ható-
sági eljárás helyett, közterülethasználati-engedély megállapodásba foglalása 
keretében történik. Ez további költség csökkenést eredményez a kérelmező-
nek, mivel így nem kell megfizetni a 3.000,- Ft értékű illetéket. Az előző sza-
bályozás a lakóknak nem engedett meg semminemű változtatást a 
közterületeken, így pl. a telek előtti közterület leburkolását, árkok beteme-
tését, egyéb tárgyak kihelyezését stb. sem. Ezért további fontos változtatásként, 
szabályozásra került a vendéglátóipari-előkert kialakításának, közterületen 
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áteresz létesítésének, ingatlanok előtti gépjármű parkoló létesítésének, 
magántulajdonú ingatlanhoz vezető gépjármű-beálló kialakításának, és a 
közterület leburkolásának, vagy a meglevő burkolat megváltoztatásának 
lehetősége. Kérjük önöket, legyünk szabályosak, a közterület használata 
vagy megváltoztatásának igénye esetén tájékozódjon annak lehetőségéről 
és módjáról a Polgármesteri Hivatalban, illetve a honlapunkon is megta-
lálja a vonatkozó rendeletet.

Önkormányzatunk egy összevont bizottsági és egy rendkívüli, valamint egy 
rendes képviselő-testületi ülés után elfogadta községünk 2017. évi költség-
vetését 425.921 E Ft költségvetési bevétel mellett 425.921 E Ft költségvetési 
kiadással, tehát 0 Ft költségvetési hiánnyal. A költségvetés az intézményi 
egyeztetéseket követően, egy minden eddiginél részletesebb településüze-
meltetési igényfelmérés alapján készült el. A településüzemeltetési feladatok 
rendszerezése, munkanemenként, és munkaterületenként történő személyi- 
és dologi erőforrásigényének meghatározása a piaci szereplőknél megszokott 
költségtervezést tett lehetővé. Így 2017. év vonatkozásában a Képviselő-
testület egy olyan átgondolt és jól alátámasztott költségvetési rendeletet 
alkotott, amely az Önkormányzat és irányítása alá tartozó költségvetési 
szervek tekintetében képes a kötelező feladatellátás költséghatékony bizto-
sítására, és e mellett a meglévő anyagi források figyelembevételével a tele-
pülés céltudatos fejlődését szolgáló fejlesztéseket, beruházásokat 
előirányozni. 2017. március 1-jétől önkormányzatunk ismét indult a köz-
munkaprogram pályázaton, melynek eredményeként idén 7 fő közmunkást 
tudunk alkalmazni. A költségvetésünkben 2016 évhez hasonlóan 6.629 E Ft 
értéken biztosítunk keretösszeget a civil szervezeteink részére, melyből  
2. 685 E Ft-ot működési támogatásként, elszámolási kötelezettség mellett 
működési támogatásként átutalunk egyesületeinknek. A fennmaradó 
összegre pedig a pályázati kiírás a honlapunkon megjelent, a beérkező 
pályázatok elbírálása folyamatos lesz. A jövőre nézve ideális esetnek az 
lenne nevezhető, amikor az Önkormányzathoz a civil szervezetek az általuk 
elnyert településen kívüli pályázatok önerejének biztosítása céljából nyúj-
tanának be önerőpályázatot. Ebben az esetben a közösségi támogatás az 
összes települési forrásállomány növeléséhez járulna hozzá, és nem csupán 
belső újraelosztást valósítana meg 
Az Önkormányzat Képviselő-testülete pályázatot nyújtott be a települési 
önkormányzatok szociális célú tüzelőanyag vásárláshoz kapcsolódó kiegé-
szítő támogatásáról szóló pályázati kiírás alapján, melynek keretében 
711.200,- Ft összegű vissza nem térítendő támogatásban részesültünk. 
 A kapott támogatás összegéből tűzifát tudtunk vásárolni. A vonatkozó 
kérelmeket az önkormányzat hivatalába lehetett benyújtani. Az első körben 
14 kérelem érkezett, a második körben pedig 10 kérelem. Ennek megfele-
lően két körben került sor a kérelmek elbírálására, melyekről átruházott 
hatáskörben döntöttem, minden kérelemnek hely adtam, egyetlen kérelmezőt 
sem utasítottam el, akik nem feleltek meg a rászorultsági feltételeknek, azok 
méltányoságból kaptak tűzifát. Így összesen 24 családnak tudtunk segítséget 
nyújtani a téli időszakban. Bármely támogatással kapcsolatban fontos megje-
gyeznem, hogy támogatást csak kérelem útján tudunk nyújtani.
Képviselő-testületünk arról is döntött, hogy megújítja a szerződését az 
gyepmesteri szolgálattal, annak ellenére, hogy rendkívül magas díjat kell fi-
zetni a gondtalanul tartott kutyák begyűjtéséért és elszállításáért. Kérem 
Önöket, hogy felelősséggel vállaljanak és tartsanak háziállatot, kutyát! Le-
gyenek szívesek az állatok ingatlanon belüli szabályos elhelyezését biztosíta-
ni! Az elmúlt időszakban is, több alkalommal fordult elő, hogy a lakosok nem 
megfelelő figyelemmel és gondossággal jártak el a kutyatartásra vonatkozó 
szabályok betartására. Nem győzzük eléggé hangsúlyozni, hogy ezzel meny-
nyire veszélyeztetik mások testi épségét. Ezúton is felhívom a figyelmet a 
szabályos magatartás gyakorlására, mert az itt élő emberek, főként gyerekek 
érdekében kérjük a hatóságok szigorúbb fellépését. Hasonlóan szigorú intéz-
kedésekre számíthatnak azok is, akik közterületeken akár bel- akár külterü-
leten helyeznek el szabálytalanul hulladékot. A jogszabályváltozások miatt 
az ilyen ügyekben már a rendőrség eljárására is számíthatnak az elkövetők.
Ez év március 31-re befejeződött a település teljes közvilágítási hálózatának 
korszerűsítése. Összességében 209 db lámpatest esetében történt sorcsere, 

és 249 db lámpatest került lecserélésre 36 W-os Altra típusú lámpára. Remé-
lem mindannyiam tapasztalták már közútjaink, köztereink, járdáink megvi-
lágításának minősége terén bekövetkezett javulást. Egyben hiszem, hogy 
ezekután csökken a meghibásodások előfordulási gyakorisága is. Itt szeretném 
megjegyezni, hogy az előző év folyaman polgármesteri közbenjárás eredmé-
nyeként az E-on elvégezte a Rákóczi utcai trafó karbantartását és felújítását, 
így megszűntek az áramszünetek a Rákóczi utcában és környékén.
Húsvét után a közút megkezdte a településünkön áthaladó útjai melletti 
padkák rendezését, majd a szükséges árkolási feladatokat is elvégzik a Fő 
utca, a Miklósi út és a Szabadság utca tekintetében. A munkák megkezdé-
sekor a lakosságot tájékoztattuk a szokásos módon, a Falu-Tv-én és a honla-
punkon keresztül. A cél az, hogy a csapadékvíz elvezetését minél jobban 
biztosítsák, az utak járhatóságát és állapotát minél tovább megőrizzék.  
Ez most a következő hetekben kellemetlenséggel járhat, de a mi érdekünkben, 
értünk végzik ezt a feladatot, azért, hogy környezetünkben minél komfor-
tosabb és szebb körülményeket alakítsunk ki. Természetesen amennyiben  
a munkavégzés nem megfelelően történik, vagy kárt okoznak kérem jelezzék 
a Polgármesteri hivatalban, a szükséges intézkedést majd mi megtesszük.  
A médiához fordulás - mint az esetek döntő többségében - itt sem jelent 
megoldást. A sajtó részéről a kisszerű szenzációhajhászásnak, a településre 
nézve a hírnévrontásnak ad táptalajt az efféle bejelentés. Ezen munkálatokat 
követően Petőfi utca útburkolatának felújítása is megtörténik a Multiházig, 
valamint a Petőfi utca – Fő utca és az Arany János utca – Fő utca kereszte-
ződésekben lévő csapadékvíz elvezetési problémák is megoldásra kerülnek. 
Várhatóan, a Miklósi út és a Kunszigeti út útburkolatának teljes felújítása is 
megtörténik. Mindannyiunk előtt ismert az is milyen nagy gondot okoz  
a saját utcáinkban is a megfelelő csapadékvízelvezető vagy szikkasztó rend-
szer hiánya. Az időjárási körülmények függvényében mi is végig megyünk 
minden utcában, ahol szükséges, beavatkozunk, hogy a csapadékvizet az 
útról és a járdáról is megfelelően elvezessük. Kérem ehhez szíves megértésü-
ket és együttműködésüket, hiszen a közlekedési körülmények javítása mind-
annyiunk közös érdeke.
Régen megoldásra váró feladat volt az óvodai és bölcsődei alapellátás feltét-
eleinek javítása. Mivel a Mackó –Kuckó Napköziotthonos Óvoda és Bölcső-
de épületünk korszerűsítésre a korábbi években 37.800 EFt költött 
önkormányzatunk, ezért nem gondolkodhatott Képviselő Testületünk egy 
új óvoda építésében, tehát ezt az ötletet még 2015-ben elvetettük, inkább  
a jelenlegi átalakítását és korszerűsítését tűztük ki célul. Elképzeléseink szerint 
a Mackó Kuckó Napköziotthonos Óvoda és Bölcsőde épülete teljesen 
megújul kívül-belül. A két fő épületrész közé egy új lapostetős, modern 
megjelenésű bővítmény készül. Az új épületrész a földszinten az étkezőnek 
– egyben fogadótérnek – ad helyet. Ez a tér biztosíthat teret kisebb ren-
dezvények lebonyolítására is. Így a jelenlegi étkező helyén új bölcsődei 
csoportszoba kerül kialakításra, a vizes helyiségek és öltözők optimalizálá-
sával. Az emeleten pedig egy új óvodai csoportszoba kerül kialakításra. 
Ezért az utcai szárny emeletén a tornaszoba visszanyeri eredeti funkcióját. 
Az udvari szárny tetőterének beépítésével az óvodai nevelők részére öltöző 
és vizes helyiség, valamint nevelőtestületi szoba, illetve vezetői irodák léte-
sülnek. A tervezett átalakítás építész költségbecslés alapján 130-135 MFt, így 
a megvalósításhoz szükséges forrást pályázati úton kívántuk biztosítani. 
Ennek megfelelően pályázatokat nyújtottunk be különböző alapokra, 
50.674 EFt értékben „Mackó-Kuckó Napközi Otthonos Óvoda és Bölcsőde 
átalakítása, bővítése és korszerűsítése” címen, majd 39.319 EFt értékben 
„Saját konyha kapacitás bővítése, étkező kapacitás bővítése és felújítása” 
címen, végül pedig 42.702 EFt értékben „Bölcsőde intézményes bővítése” 
címen. A beadott pályázataink közül az első kettő nyert, a harmadik bírála-
ta pedig támogatói döntésre vár. Ennek ellenére a munkát a nyár folyamán 
elvégezzük, így a 2017-es év legnagyobb beruházása az Öttevényi Mackó-
Kuckó Napköziotthonos Óvoda és Bölcsőde felújítása lesz. Ennek megfele-
lően Képviselő testületünk a 2017. március 24-i rendkívüli nyilvános 
testületi ülésén egyhangú szavazati aránnyal az Öttevényi Mackó Kuckó 
Napköziotthonos Óvoda és Bölcsőde felújítása, korszerűsítése és bővítése 
tárgyában kiírandó közbeszerzési eljárást elindította. Az eljárás keretében az 
alábbi vállalkozásoknak küldte meg az ajánlattételi felhívást, hogy tegyenek 
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árajánlatot a kivitelezésre:
- AQUA-BAU Mérnöki Szolgáltató és Kereskedelmi Kft (Nick, Petőfi u. 30)
- Bodor Róbert ev. (Öttevény, Arany János u. 40)
- Hajdu Építőipari Kft (Tényő Petőfi utca 49)
- SZABÓ-NAGY-BAU Kft (Győr, Szérűskert utca 31)
- Terán Építőipari, Kereskedelmi és Szolgáltató Kft (Győr, Pápai út 21)
- ZIB Komplex Kft. (Csarnóta Fő u. 49-2)
A beruházás finanszírozását a már elnyert vissza nem térítendő támogatá-
sokból, illetve lehetőség szerint szállítói finanszírozással oldjuk meg. Egyben 
bízunk a bölcsőde bővítésére vonatkozó pályázatunk sikerében is, de nem 
felelőtlenül, ugyanis az elmúlt évek költséghatékony gazdálkodásának ered-
ményeként a beruházás harmadik része a saját költségvetésünk terhére is 
elvégezhető. Természetesen az óvoda projekt mellett a nyár folyamán foly-
tatjuk a járda felújításunk II. ütemét is a Fő utcában, illetve egyéb kisebb 
fejlesztéseket is végrehajtunk. A fejlesztések mellett továbbra is szeretnénk 
tartalmas és színes programokat szervezni, településünket pezsgő élettel 
megtölteni. A környéken ismét Öttevény legyen a közösségi és kulturális élet 
egyik kedvelt központja.
A fentiek, bár a teljesség igénye nélkül, de jól mutatják, hogy az előttünk álló 
év a továbbiakban több teendővel látja el az önkormányzatot. Képviselőtár-
saimmal valamint a hivatal dolgozóival közös munkánkkal szeretnénk az 
Önök elvárásainak és igényeinek megfelelően dolgozni. Bízom benne, hogy 
ez az esztendő már, még több fejlődést hoz magával, hogy Öttevény tovább 
haladjon a közösen megkezdett úton. Ehhez kérem és előre is köszönöm a 
támogatásukat, egyben biztosíthatom Önöket, a lendület idén sem hagy 
alább, sőt, ha lehet, még fokozzuk is a tempót.

Dr. Bider Zsolt
polgármester

ÖSSZEFOGLALÓ A KÉPVISEL�-TESTÜLET ELS� 
NEGYEDÉVES TEVÉKENYSÉGÉR�L -  

TÁJÉKOZTATÁS A LAKOSSÁGOT ÉRINT� 
FONTOSABB SZABÁLYOZÁSI VÁLTOZÁSOKRÓL

A képviselő testület az év első negyedévében 10 alkalommal ülésezett. Ennek 
során 16 rendelet, és 47 határozat megalkotására került sor. A napirendre került 
előterjesztések döntő többsége a helyi óvoda felújításával, és a település ren-
deletállományának felülvizsgálatával összefüggésben fogalmazódott meg.

Mackó-kuckó Napköziotthonos Óvoda és Bölcsőde 
felújítása

Vissaztérő feladatként foglalkozott a Testület a Mackó-kuckó Napköziotthonos 
Óvoda és Bölcsőde felújításának és korszerűsítésének kérdésével. Döntése 
értelmében az idei évtől - a felújítási munkák okozta nehézségek ellenére - 
sem lesz nyári leállás az intézményben, így az óvoda hathatós támogatást tud 
nyújtani a szülők nyári gyermekelhelyezési problémáinak megoldásában. 
Döntött továbbá a Testület a közbeszerzési eljárás megindításáról is, így  
a kivitelezés határidőben történő megkezdésének elméleti akadálya nincs. 

Rendelet felülvizsgálat

Az időszak egészét jellemezte az a 2016. utólsó hónapjaiban elindult jogal-
kotási folyamat, amelynek tárgya a település teljes rendeletállományának 
felülvizsgálata. 
A helyi önkormányzat képviselő-testülete rendeletet alkothat eredeti jogal-
kotó hatáskörében; olyan helyi társadalmi viszony rendezésére, amelyet 
törvény nem szabályoz, illetve törvényben kapott felhatalmazás alapján. 
Utóbbi esetben a rendeletalkotás nem lehetőség, hanem kötelezettség. 
Mindebből látható, hogy a testület mozgástere nem teljesen szabad, nem 
minden kérdésben szabályozhatja a helyi közügyeket, illetve több esetben 
nem teljesen saját belátása szerint alkothatja meg a szabályokat.
A szabályok felülvizsgálatát három alapvető tényező indokolta. A magasabb 

szintű jogszabályoknak való megfelelés követelményéből fakad, hogy köz-
ponti jogszabály változása esetén, az adott jogszabállyal érintett helyi 
rendeleteket is módosítani kell. Felülvizsgálatot indokolhat maga az 
időműlás is, amennyiben az idő előre haladtával jelentős mértékben válto-
zik a rendeletben szabályozott élethelyzet, fizikai környezet. Végül, de nem 
utolsó sorban a településvezetés elképzelései is nem ritkán jogszabályvál-
tozások útján érvényesíthetők. A most zajló folyamat eredményeként olyan, 
teljes mértékben aktualizált joganyag jön létre, amely minhárom elvárásnak 
megpróbál megfelelni.
A lakosság szélesebb körét érintő új jogszabályok az alábbiak.

A gyermekvédelem helyi szabályairól szóló rendeletben támogatási rend-
szere kiegészült a tanulmányi közlekedési támogatással, amelyet szociális 
rászorultság alapján olyan kiskorú gyermek után kérelmezhető, akit szülei 
tanulmányi eredményeinek javítása, nyelvtanulás, vagy középiskolai felvéte-
lire történő felkészítés érdekében településen kívüli különórákra járatnak.  
A támogatás maximális mértéke 3000 Ft/hó. A támogatások pontos feltét-
eleiről a Hivatal szociális ügyintézője Sarmon Petra (tel: 96/552-203 ügyfél-
fogadási idő: Hétfő: 900-1200, 1300-1600, Kedd:800-1200, Csütörtök: 1300-1600, 
Péntek:800-1200, e-mail: igazgatpetra@otteveny.hu) ad pontos tájékoztatást. 
A közterület használatáról szóló rendelet egészében megújult. A szabá-
lyozás célja a közterületek rendezettségének, egységes szempontok szerint 
történő használatának, a településképi elvárások érvényesülésének biztosí-
tása. A rendelet meghatározza a közterület általánostól eltérő használatának 
módját, szabályait, a használat engedélyezésének eljárásrendjét, a rendellenes 
használat következményeit.
Közterület használati engedély szükséges: a közterületbe 20 cm-en túl benyú-
ló kirakatszekrény, hirdető-berendezés elhelyezésére; a közterület fölé 50 
cm-en túl benyúló légkondicionáló berendezés, ernyőszerkezet; üzleti védő-
tető (előtető) elhelyezésére; mobil árusító fülke, pavilon elhelyezésére; figyel-
meztető, tájékoztató tábla elhelyezésére; önálló hirdető-berendezés 
elhelyezésére; építési munkával kapcsolatos állvány, építőanyag, törmelék, 
elhelyezésére; tüzelőanyag elhelyezésére; felvonulási épület, emberi tartóz-
kodásra szolgáló konténer elhelyezésére; idényjellegű kitelepülésre és alkalmi 
árusításra; mozgóbolti árusításra; az 1 óra időtartamot meghaladó üzleti 
szállításhoz, rakodáskor göngyölegek elhelyezéséhez, áru-kirakodáshoz; kiál-
lításhoz; vásárhoz; sport- és kulturális rendezvényekhez; továbbá mutatványos 
tevékenységhez; közterületen lévő, vagy közterületbe nyúló árusító automa-
ta elhelyezésére; a forgalomból kivont (forgalmi rendszám nélküli) illetőleg 
üzemképtelen gépjárművek közterületen történő tárolására; politikai célú 
közterület-használatra; vendéglátóipari-előkert kialakításához; gépjármű 
parkoló létesítéséhez; a magántulajdonú ingatlanhoz vezető gépjármű-beál-
ló kialakításához; a közterület leburkolásához; a meglevő burkolat megvál-
toztatásához; közterületen áteresz létesítéséhez , utcai zeneszolgáltatáshoz. 
Az engedélyt az önkormányzat, közterülethasználati megállapodás formájá-
ban adja meg. Az engedély nem minden esetben díjköteles. Amennyiben 
igen, úgy a díj pontos - a rendelet alapján számított - mértékét a közterület 
használati megállapodás tartalmazza. A díjmentes használat esetében az 
engedélyezés célja, hogy az önkormányzat a településképi és egyéb jogi-, 
közlekedésbiztonsági-, szempontoknak való megfelelést vizsgálni tudja az 
adott kérelem esetében. Nem kell közterülethasználati engedély: virágláda, 
virágkosár elhelyezéséhez; tüzelőanyag átmeneti tárolására, amennyiben a 
közterület-használat időtartama nem haladja meg a 72 órát; egyéb anyag 
munkanapokon végzett, nem üzleti célú 48 órát meg nem haladó rakodásá-
hoz, illetve tárolásához; építőipari törmelék, építőanyag tárolására szolgáló 
konténer elhelyezésére, amennyiben a közterület használat időtartama nem 
haladja meg a 72 órát. 
Az engedély nélküli közterület használat bírság fizetését, és az engedély 
nélküli használatlat idejére a vonatkozó díj háromszorosának megfizeté-
sét vonja maga után. A beszedett díjak elsődlegesen a településüzemel-
tetés területén kerülnek felhasználásra, így a közterületek fejlesztését, 
szépítését szolgálják.
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A közterület használat ellenőrzését a Hivatal ez év júliusától kezdi meg. Kérjük 
az érintetteket, amennyiben a fentiek szerint engedélyköteles tevékenységet 
folytatnak, az ellenőrzés megkezdéséig rendelkezésre álló türelmi időben keres-
sék fel a Hivatal településüzemeltetési ügyintézőjét Pálinkás Anitát (tel.: 96/552-
205, ügyfélfogadási idő: Hétfő: 900-1200, 1300-1600, Kedd:800-1200, Csütörtök: 
1300-1600, Péntek: 800-1200, e-mail:palinkas.anita@otteveny.hu).
Szociális ellátásokról szóló rendelet. Napjainkban a kistelepülések esetében 
a közösség életének befolyásolására a településüzemeltetés és településfej-
lesztés mellett, a szociális igazgatás területén nyílik érdemi lehetőség.  
A szociális igazgatás helyi rendszere kihatással van a hétköznapi létbizton-
ságra, a családok jövőképére, formálja a településvezetés szociális érzékeny-
ségéről, lakosság iránti elkötelezettségéről alkotott képet. A településvezetés 
által követett szemlélet szerint a közösség pénzügyi lehetőségeivel arányosan 
kell részt vállaljon a szociális biztonság erősítésében. Ebből fakadóan, mivel a 
település stabil gazdasági helyezte lehetővé teszi, növekednek az e területre 
juttatott források.
Az új rendelet támogatási rendszerében szakít a tisztán rászorultság alapú 
szemlélettel, így képes a helyi társadalom szinte valamennyi csoportját meg-
szólítani, legyen az időskorú egyedülálló, vagy családalapítás előtt álló fiatal. 
A jövedelemhatárok változtatásával többek számára teszi elérhetővé a szo-
ciális karakterű támogatásokat, e mellett olyan új ellátási formákat is bevezet, 
melyek közül több szociális rászorultságtól függetlenül is igénybe vehető. 
Utóbbi körébe tartozik a gyermekvállalási kedvet erősíteni hivatott gyerme-
kenként 10.000 Ft összegű „Születési támogatás”, az idős korosztályt célzó 
„Idősek év végi támogatása” , a gyermeknevelő családokat segítő „Beiskolá-
zási támogatás”.
A támogatások pontos feltételeiről a Hivatal szociális ügyintézője Sarmon 
Petra (tel.: 96/552-203, ügyfélfogadási idő: Hétfő: 900-1200, 1300-1600, Kedd: 
800-1200, Csütörtök: 1300-1600, Péntek: 800-1200, e-mail: igazgatpetra@otteveny.
hu) ad pontos tájékoztatást. 

Üzletek éjszakai nyitvatartására vonatkozó rendelet. Az üzletek éjszakai 
nyitvatartására vonatkozó szabályokat a helyi zajrendelettel egy időben 
tárgyalta a Képviselő-testület. A napirend aktualitását fokozta a Chateau 
Földvári Kastély üzemeltetőjének és a környék lakosainak konfliktusa is.  
A testületi ülésre a panaszosok képviseletében Takács Róbert úr is meghívást 
kapott, aki élt is ezzel a lehetőséggel.
A rendeletalkotás minden esetben a jogi szabályozást igénylő, a közösség 
egésze számára jelentőséggel bíró élethelyzetek hosszú távú, valamennyi - a 
döntéshozók által relevánsnak ítélt - érdekre tekintettel lévő rendezésének 
szándéka kell legyen. Így ez esetben sem csak a kastély-üzemeltető, vagy  
a környező lakosok szempontjai, hanem dominánsan település érdekei kellett 
érvényesüljenek. 
A rendelet megalkotásakor a Képviselő-testületnek a vállalkozáshoz, és 
az egészséges környezethez való két alkotmányos alapjog együttes érvé-
nyesülését kellett biztosítania, ennek során kifejezésre juttatva a közös-
ségi együttélés alapvető szabályát: egymás érdekeinek kölcsönös 
tiszteletben tartását.
A rendelet általános szabályként fogalmazza meg, hogy a vendéglátó 
üzletek, valamint az azokhoz tartozó kertek, kerthelyiségek és teraszok 
vasárnap, hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 2200 és 0600 óra között péntek, 
szombat 2400 és 0600 óra között nem tarthatnak nyitva. E rendelkezésben 
a vállalkozáshoz való jog korlátozása jelenik meg, így szükségszerű volt 
meghatározni azokat a feltételeket, melyek teljesülése estén a vendéglá-
tó üzletek éjszaka is üzemelhetnek.
E célból a rendelet három engedélytípust vezet be: Ezek: az állandó, a közös-
ségi és az eseti éjszakai nyitva tartási engedély. Állandó nyitvatartási engedély 
esetében sem a kerthelység, sem hangosító berendezés épületen kívüli hasz-
nálatára nincs lehetőség az éjszakai időszakban. Ugyanakkor, méltányolva  
a vállalkozói érdekeket, a közösségi engedély évente öt alkalommal lehető-
séget biztosít éjszakai, zenés, szabadtéren is lebonyolítható rendezvény meg-
tartására. Amennyiben a vendéglátó üzlet számára ezen keret szűkösnek 
bizonyul, úgy további ilyen karakterű rendezvény megtartásához, a közvetlen 

szomszédok (hatásterületen élők) beleegyező nyilatkozatát is megkövetelő 
eseti engedély szükséges. Valamennyi engedélytípus esetében pontosan 
meghatározza az engedély iránti kérelem tartalmát, és az ahhoz kötelezően 
csatolandó mellékleteket. Konkrétan megjelöli azokat az esetköröket, melyek 
a kiadott engedély visszavonását, valamint további engedélyek kiadásának 
megtagadását eredményezhetik. Kiemelt szerepet kap e körben a rendőrség, 
illetve az általa készített jegyzőkönyv, amely a jogellenes üzemeltetői maga-
tartásra hivatkozó lakossági panasz egyedüli alátámasztása lehet, azaz a la-
kossági bejelentések a rendőrségre kell beérkezzenek ahhoz, hogy a hatóság 
a szabálytalan módon üzemelő üzlettel szemben fel tudjon lépni. Az érintett 
üzemeltetőkkel az új szabályozást a Hivatal személyes megbeszélés keretében 
is ismertette. A rendelettel egyidejűleg az elavult és betarthatatlan zajrende-
letet a Képviselő-testület hatályon kívül helyezte. 

A temetőkről és a temetkezés rendjéről szóló rendelet. Az életről való 
gondoskodás nem a születéssel veszi kezdetét, és nem a halállal ér véget.  
A közösség elhunyt tagjainak méltó nyughelyet biztosítani, minden közösség 
számára legalább annyira belső indíttatás, mint előírt kötelesség kell legyen. 
Ahhoz, hogy e tiszteletadás valóban méltóságteljes lehessen, meg kell terem-
teni azon szabályozási feltételeket, amik a temetők használatát, működteté-
sét, fenntartását hosszú távon kiszámíthatóvá teszik. A temetkezésről szóló 
új rendelet megalkotását több hónapos előkészítés előzte meg. Ennek egyik 
célja, a temetőket érintő fenntartási költségek, és fejlesztési igények pontos 
meghatározása, a stabil és színvonalas működéshez szükséges forrásoldal 
elemeinek összeállítása. Az új rendelet a mellett, hogy tartalmában korszerű, 
a hatályos jogszabályi követelményeket kielégíti, számos a korábbi rendeletet 
jellemző hiányosságot pótol. Ezek közül néhány: temető használati szabályzat, 
temetőtérkép, temető nyitvatartási rend, és díjtáblázat az alábbiak szerint: 
Egyes sírhely: 5.000,-Ft + Áfa/sírhely/25 év;
Kettes sírhely: 10.000,-Ft + Áfa/sírhely/25 év;
Gyermeksírhely: 10 év alatti gyermek esetében: díjmentes, 10 év feletti gyer-
mek esetében: 2.000,-Ft + Áfa/gyermeksírhely/25 év;
Urnafülke: egyes urnafülke 8.000,-Ft + Áfa/urnafülke/10 év, kettes urnafülke 
16.000, -Ft + Áfa/urnafülke/10 év;
Urnasírhely: 5.000,-Ft + Áfa/urnasírhely/10 év;
Sírbolt: 30.000,-Ft + Áfa/sírbolt/60 év.
A megállapított díjak a környező települések díjaival közel azonosak (álta-
lános díjmentességet a környék egyik önkormányzata sem biztosít), beve-
zetésük az üzemeltetési költségek egy részére fedezetet nyújt a későbbiek 
során. A díjfizetési kötelezettség minden új, illetve lejáró temetkezési hely 
esetében fennáll. A díjfizetéssel, sírhelymegváltással kapcsolatban a Hivatal 
anyakönyvi ügyintézője, Benkő Réka (tel.: 96/552-200, ügyfélfogadási idő: 
Hétfő: 900-1200, 1300-1600, Kedd: 800-1200, Csütörtök: 1300-1600, Péntek: 800-1200, 
e-mail: onkormanyzat@otteveny.hu) ad részletes felvilágosítást.
A rendelet bevezetésével egyidejűleg mindkét temetőben felújítási munká-
latok kezdődnek. 

A rendeletekről, mint minden szabályról elmondható, hogy értékük, érvé-
nyesülésükkel azonos. A Képviselő-testület valamennyi szabályt e szemlélet-
ben alkotta, a Hivatal e szemléletben hajtja azokat végre. Vélhetően  
a közösség minden tagja egyetért abban: ésszerűen megalkotott, kiszámít-
ható, mindenkire egységesen vonatkozó szabályrendszerben élni kívánatosabb, 
mint a közösség érdekével össze nem egyeztetett, a közösségi mércével meg 
nem mért, az egyéni ambícióknak ellenőrizetlen utat adó, nem megfelelő 
tartamú vagy a kivételezésben hiteltelenné vált szabályok között. 

Kérem, ennek fényében éljenek az új rendeletekben kínált lehetőségekkel, és 
kövessék a bennük foglalt szabályokat.

Dr. Földesi Tamás
aljegyző
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Mindenki Karácsonya

2016. december 21-én került megrendezésre a már hagyományosnak 
mondható „Mindenki Karácsonya” programunk, amellyel elsősorban 
községünk idős, egyedül élő, rászoruló lakói számára próbáljuk meghit-
tebbé tenni az ünnepet. 
Idén is az Öttevényi Általános Iskola tanulói biztosították az ünnepi műsort. 
Oklevelet és ajándékot kaptak azok az emberek, akik a falu céljait szem előtt 
tartva segítettek a programok, rendezvények megvalósulásában, továbbá 
kiosztásra kerültek a 70 év feletti idősek karácsonyi ajándékcsomagjai is. 
A gyerekeket és felnőtteket egyaránt karácsonyi kézműves sarok várta, ahol 
apró dekorációkat készíthettek. Az Öttevényi Nyugdíjas és Polgári Egye-
sület jóvoltából meleg teát, Kiss Péter és Rózsás Norbert jóvoltából pedig 
forralt bort kóstolhattak a vendégek.

„Legújabb kori történelmünk során mindig kiemelkedő jelentőséggel bírt 
1848. március 15. megünneplése. Fontos volt, mert a magyar szívekben 
mindig magában hordozott egy sajátos szimbolikus jelentéstartalmat,  
a  szabadság, a fejlődés, a modernizáció és a nemzeti tudat érzését. Az ezen 
dátum által jelképezett korszaknak köszönhetjük gyönyörű himnuszunk 

keletkezését, zászlónk piros-fehér-zöld színeinek hivatalossá válását, illetve 
azt, hogy országunk fővárosa Pozsony helyett Budapest, hivatalos nyelve 
pedig a latin helyett a magyar lett. Büszkének kell lennünk tehát erre a napra. 
Úgy gondolom ma, amikor nemzetünk újra a fejlődés útját keresi, egy válsá-
gokkal, viszontagságokkal teli korban, ennek a napnak az emléke nagyon 
fontos tanulságokkal töltheti fel ünneplésünket. Ezek a tanulságok pedig az 
összefogás, a kitartás és a tenni akarás hegyeket megmozgató erejének és 
egymásnak a megbecsülése. „ 

A Multifunkcionális Szolgáltató Ház adott otthon idén is az ünnepségnek. 
Az Őszidők Nyugdíjas Klub műsora és Polgármester köszöntő beszéde után, 
az Általános Iskolások színvonalas előadását láthattuk, ahol felelevenítették 
a 169 évvel ezelőtt e-napon történteket. 
Az Öttevényért Pedagógiai díjat idén a faluért végzett munkájáért Dömötör 
Rozalinda nyugalmazott vezetőóvónő vehette át, és Posztumusz díjat Kráz 
Antalné kapott, melyet férje, Kráz Antal vett át. 
Hagyományainkhoz híven a Petőfi szobornál tiszteletük jeléül az önkormány-
zat és a civil szervezetek képviselői helyezték el koszorúikat. 
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Erd�s László fotográfus „Az emberi természet" cím� kiállítását nézhette meg a falu közönsége. 

A megnyitó beszédet Öttevény szülötte, Vitaris József alkotó rajz-
tanár tartotta. 
Laci a fényképezéssel már a szakközépiskolás évei alatt kezdett foglal-
kozni, még az analóg / filmes / korszakban, első tükörreflexes fényké-
pező gépével, a Praktica MTL 3-mal. 
Az áttörést a digitális korszak hozta meg számára. Szabó Béla és Mekli 
Zoltán fotóművészek által szervezett Horvátországi, Erdélyi, Szerbiai 
alkotó táborok szakmai fejlődése szempontjából fontos előrelépés volt. 
Ekkor fedezte fel a portré és a szociofotózás szépségeit. A természet-
fotózás mellett szívesen készít épületfotókat.
A National Geographic Magyarország Magazin 2013. áprilisban a hónap 
képének választotta a Szénégető c. portréját 
2014.-ben a Nemzetközi Fotóművészeti Szövetség (FIAP) és „A FIAP 
Művésze „fotóművészeti diplomát adományozott részére. 

Az Európai Ifjúsági Olimpiai Fesztivál keretein belül Öttevényre is 
megérkezik az a bizonyos olimpiai láng. 2017. június 26- án (hétfőn) 
15.50-16.30-ig tartózkodik a láng településünkön. Az előzetes forgató-
könyv alapján az öttevényi Polgármesteri Hivatal udvarába érkezik, és 
Polgármester Úr fogadó beszéde után útnak indul az alábbi térképen 
jelölt útvonalon, majd ide is érkezik vissza.

Szemétszedés

2017.04.01-én szombaton a 4 környékbeli falunkkal egyszerre tartottuk  
a szemétszedést Öttevényen, a „TE SZEDD önkéntesen a tiszta Magyaror-
szágért„ program keretein belül. Idén az időjárás kedvezett, és a fű se nőtt 
még meg akkorára, hogy ne lehetett volna észrevenni a szétdobált szemetet. 
Sajnos a falu környékét / erdősávok, út széle, bekötő utak / lerakó helynek 
tekintették az elmúlt évben sokan, mert oda borították az illegális hulladékot. 
Holott a szelektív szigeten mindenki el tudná helyezni ezeket – és messzebb 

se lehet a lakóhelyétől, mint például az erdősáv - környezetszennyezés nélkül. 
Önkénteseink 140!!! zsákot gyűjtöttek tele, a 2 db 3 köbméteres és 1db 7 köb-
méteres konténeren felül. Továbbá 28 db eldobott használt autógumi is bőví-
tette a talált tárgyak listáját. Az alkalmat megragadva kérünk mindenkit, aki 
olvassa ezeket a sorokat, hogy lakóhelyét és annak környékét ne tekintse 
nyilvános kukának, ahova eldobhatja szemtét. 

Köszönjük!
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A tavasz bővelkedett iskolai programokban. Ezek közül a legfontosabb az Ovi 
suli volt, amelyet évek óta megrendezünk az iskolába készülő nagycsoportos 
óvodásoknak és szüleiknek. A négy alkalom során a gyerekek megismerked-
hettek a tanító nénikkel és színes bemutató órákon vehettek részt, 
ahol ízelítőt kaphattak az iskola mindennapi életéből. Minden éven 
nagyon népszerűek az Ovi suli foglalkozásai.
Márciusban a hagyományos meseismerő verseny is lezajlott isko-
lánkban. A környékbeli intézmények diákjai évek óta szívesen vesz-
nek részt ezen az eseményen. Az alsósok Gergely-járáson voltak az 
óvodában, felelevenítve azt a régi hagyományt, melynek során isko-
lába hívogatják a kisebbeket.
Az oktató munkában két projekt témát is feldolgoztunk az elmúlt 
időszakban: az egyik Pénzügyi tudatosság címmel zajlott, melynek 
során az életkoruknak megfelelően, különböző tanítási órákba 
építve megismerkedhettek a tanulók a pénz világával. Két héten 
keresztül tartott a Művészeti időutazás elnevezésű projektünk. 
A tanítási órákba beépítve a görög- római kultúra és a reneszánsz 
világát dolgoztuk fel közösen, különféle projektmunkák készítésé-
vel, az 5. és 6. osztályokban. Az általuk készített remekművekből 
kiállítást rendeztünk.
A 7. osztályosok kirándultak a fővárosba, és megismerkedhettek 
a Budai várhegy nevezetes épületeivel: a Halászbástyával, Mátyás templommal, 
a Köztársasági Elnöki palotával. Gyönyörködhettek az eléjük táruló dunai pa-
norámában, ami nagy élmény volt számukra. Ellátogattak a Magyarság Házá-
ba, ahol a Költészet Napja alkalmából egy rendhagyó irodalom órán is részt 
vettek. Megnézték a Hadtörténeti Múzeum első világháborút feldolgozó kiál-
lítást is. Élményekkel gazdagodva tértek haza a budapesti útról.

A tavaszi szünetet megelőző napon volt iskolánkban a hagyományos Diáknap. 
A „Határtalanul” pályázatban résztvevő 7. osztályosok diaképes bemutató-
ban ismertették meg diáktársaikkal azokat a Felvidéki városokat és neveze-

tességeket, ahova május elején fognak ellátogatni háromnapos kiránduláson. 
Ezt követően a különböző korcsoportokból álló csapatok játékos vetélkedőn 
mérték össze tudásukat. 
A tehetséggondozó szakkör felsős diákjai az idei tanévben a levegő téma-
kört dolgozták fel többféle megközelítésben. A szakkör munkája sármelléki 
táborozással zárul májusban.

Iskolai hírek
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Felhívás parlagf�-mentesítésre

Felhívom a Tisztelt ingatlantulajdonosok/föld-
használók figyelmét, hogy az élelmiszerláncról 
és hatósági felügyeletéről szóló 2008. évi XLVI. 
törvény 17. § (4) bekezdése értelmében a föld-
használó köteles az adott év június 30. napjáig 
az ingatlanon a parlagfű virágbimbójának ki-
alakulását megakadályozni, és ezt követően ezt 
az állapotot a vegetációs időszak végéig folya-
matosan fenntartani.
Belterületi parlagfüves ingatlanok tekintetében 
a jegyző köteles közérdekű védekezést elren-
delni, ennek költségeit az ingatlantulajdonoson 
behajtani, továbbá megküldeni az adatokat a 

területileg illetékes Mezőgazdasági Szakigazgatási Hivatalnak, aki a mulasz-
tókkal szemben kiszabja a növényvédelmi bírságot. A növényvédelmi bírság 
legmagasabb összege 15 millió forint, legkisebb összege 15 ezer forint.  
A hatóság a parlagfű elleni védekezésre felszólító levelet nem küld, hanem 
azonnal érdemi intézkedéseket köteles tenni. 
Kérem a Tisztelt ingatlantulajdonosokat, hogy fenti határidőre a gyommen-
tesítési kötelezettségüknek tegyenek eleget, hisz a parlagfű mentesség mind-
annyiunk közös érdeke, nem beszélve arról, hogy gyors intézkedéssel 
mentesülhetnek a kötelező határozat és bírság, valamint a közérdekű véde-
kezés költségének megfizetési kötelezettsége alól.

Lakossági felhívás avar és kerti hulladékok égetésér�l

Felhívjuk a Tisztelt lakosság figyel-
mét, hogy Öttevény Községben 
az avar és kerti hulladék égetését 
az avar és kerti hulladékok ége-
tésének szabályairól szóló 9/2012. 
(V.31.) számú önkormányzati 
rendelete szabályozza.
A rendelet 3.§-5.§. alapján: 
A kerti hulladékot elsősorban 
újrahasznosítás útján kell kezel-
ni. A kerti hulladék elégetésére 

csak akkor kerülhet sor, ha más újrahasznosítási lehetőség nem alkalmazha-
tó. 
Kerti hulladékot csak állandó felügyelet mellett, a lakókörnyezet zavarása 
nélkül és a tűzvédelmi előírások betartásával lehet égetni. 
 A füstképződés mérséklése érdekében a kerti hulladék csak száraz állapot-
ban égethető. 
A kerti hulladékkal együtt más háztartási- vagy egyéb hulladék nem égethető. 
Nem égethető kerti hulladék: 
• szeles vagy ködös, erősen párás időben 
• vasárnapokon és ünnepnapokon
• közterületen 
•  egészségügyi-, szociális-, gyermek-, ifjúsági- nevelési- és oktatási intézmények, 

nyitott sportlétesítmények, szabadidőközpontok és egyházi intézmények 
100 méteres körzetében azok működésének időtartama alatt

•  ha az arra illetékes szerv tűzgyújtási tilalmat rendelt el.
Kérjük a lakosságot a kerti hulladékok égetése során az előírások be-
tartására!

Lakossági tájékoztatás kút bejelentéssel kapcsolatban
Jelenleg a kormány elképzelése szerint hatályon kívül helyezik azokat  
a rendeleteket, amely alapján fennmaradási engedélyt kellene kérni a 
háztartási célú kutakra. A Kormány erről szóló döntéséről tájékoztatni 
fogjuk a lakosságot.

Fontosabb iskolai események

Utolsó tanítási nap: 2017. június 15.
Ballagási és tanévzáró ünnepség: 2017. 06.16. 17óra
Napközis tábor: 2017. 06.16.-2017. 06.23.
Sport tábor: 2017. 06. 26.-2017. 06. 30.
Első tanítási nap és tankönyvosztás: 2017. 09. 01.

Fontosabb óvodai események

Óvoda és Bölcsőde csalogató: 2017. május 11. 10.00
Gyermeknap, családi délután: 2017. május 19. 15-17.30
Évzáró és ballagás: 2017. május 26. 16.00
Intézmény felújítás kezdete: 2017. május 29.

Tájékoztatás fásszárú növények kivágásáról és 
pótlásáról

A közterületen lévő fás szárú növény kivágását 
a fás szárú növény helye szerint illetékes jegy-
ző engedélyezi.
A 346/2008. (XII.30.) Kormány rendelet alapján 
fásszárú növény kivágására akkor van lehetőség, 
ha az élet-, egészség-vagy vagyonbiztonságot 
veszélyeztet. 
A közterületen lévő fás szárú növény kivágá-

sát követő 1 éven belül a használó köteles gondoskodni a növény helyben 
történő szakszerű pótlásáról. A telepítendő cserje esetében 3 éven belül 
kell biztosítani a legalább azonos területi borítást. A pótlás céljából törté-
nő telepítést meg kell ismételni, ha a telepítést követő vegetációs időszak 
kezdetén a fás szárú növény nem ered meg. A szakszerű pótlás teljesítését 
a jegyző ellenőrzi.
A fakivágáshoz szükséges formanyomtatvány beszerezhető Öttevény Község 
Polgármesteri Hivatalában.
Az engedély minden közterületi fakivágás esetében illetékköteles. Az eljárá-
si illeték összege 3.000,-Ft, melyet a kérelem beadásával egyidejűleg illeték-
bélyeg formájában kell leróni.

Tájékoztatás fogadóórákról

Rum János falugazdász:
Minden páros héten, kedden 8.00-11.00 óra között.

Helyszín: Öttevényi Polgármesteri Hivatal tanácsterme.
Elérhetőség: 30/331-66-40

Körzeti megbízott:
Minden hónap első szerdáján 8.00-9.00 óra között.

Helyszín: Faluház, Öttevény
Elérhetőség: 70/313-97-73, 70/412-18-63 

Járási ügysegéd:
Minden héten csütörtökön 14.00-14.45 óra között.

Helyszín: Öttevényi Polgármesteri Hivatal.
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Véradás
Szeretettel köszöntök minden lakost, az újjászerveződött vöröskereszt Öt-
tevényi Alapszervezete nevében!
2017. március 1-én immár második alkalommal szerveztünk véradást ebben 
a megújult formában. A 2016. októberi véradáshoz képest most jóval többen 
vettek részt. Számokban kifejezve ez 50 főt jelent, ebből 49-en adhattak vért.
Ezúton szeretném megköszönni a véradóknak, hogy eljöttek és segítettek 
embertársaikon!
Amikor azt mondjuk: „Karnyújtásnyira van a segítség”, ezt a véradáson szó 
szerint kell érteni. Hiszen semmi mást nem kell tennünk, mint odanyújtani 
a karunkat, hogy segíthessünk. Nem kerül semmibe, helyben van és fájda-
lommentes hiszen a hölgyek profik a szakterületükön. Van, aki 92-szeres 
véradó, de nagyon örülünk mindenkinek, aki csak egyszer is segít. A fiatalo-
kat sem szabad kihagyni, ők is egyre többen jönnek, sőt vannak családok is, 
akikkel minden véradáson találkozunk.

Kedves Öttevényiek!
Kérem tegyék félre ellenérzéseiket, amit esetleg a tűvel szemben éreznek. 
higgyék el, melegség önti el az ember szívét amikor érkezik az SMS, hogy „Az 
Ön által adott vért a mai napon felhasználtuk!”
Ez azt jelenti, hogy valakin segíthettem. Tapasztalatból tudom, hiszen én 
magam is kaptam már vért, és rendszeresen adok is.
Köszönjük a Győr-Moson-Sopron Megyei Vöröskeresztnek, Dr. Bider Zsolt 
Polgármester Úrnak és mindenkinek, aki segített, hisz jó ügy érdekében tették. 
Végül szeretném bemutatni az újjászerveződött Vöröskereszt Öttevényi 
alapszervezetének vezetőségét:

• Gráfi Józsefné
• Novákné Gregus Ibolya
• Benkőné Krankovits Melinda
• Gönczöl Lajosné
• Raczenböck Péterné

Következő rendezvényünk 2017. május 20-ai egészségnap lesz az öttevényi 
Sportcsarnokban, ahová szeretettel várunk minél több kedves véradót!

Egy kéz

Egy kéz érintette meg szívemet,
Egy kéz, mely sokáig fogta kezemet.
Tartott, mikor lábamon először álltam,
S támogatott, mikor az életbe belevágtam.
kéz, mely mos, főz, takarít,
Egy Gondoz minket, sosem lazít,
Egy kéz, mely szeret, ölel,
Kezünket sosem engedi el.
édesanyám, ma van a napja,
Hogy neked hálát adva,
Megköszönjem, hogy világra hoztál,
S szerető kezeiddel, féltően gondoztál.
Boldog Anyák napját kívánok néked,
Az anyának ki nélkül nem lenne,
ily boldog ez az élet.

Thomas D. Angelo 

Május els� vasárnapján köszöntöttük 
 az édesanyákat!

Nagyanyónak 

Édes-kedves Nagyanyókám!
Anyák napja van ma!
Olyan jó, hogy az én anyukám-
nak is van Édesanyja.
Reggel, mikor felébredtem az 
jutott eszembe,
anyák napján legyen virág 
mind a két kezembe.
Egyik csokrot neked szedtem, 
odakünn a réten,
Te is sokat fáradoztál évek óta 
értem.
Kismostad a ruhácskámat, 
fésüéted a hajamat,
jóságodat felsorolni kevés len-
ne ez a nap.
Köszönöm, hogy olyan sokat 
fáradoztál értem,
és hogy az én jó Anyámat fel-
nevelted nékem.
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„Biztonságos Óvoda pályázat 2016”

„Biztonságos Óvoda” címmel pályázatot hirde-
tett a Nemzeti Fejlesztési Minisztérium a Köz-
lekedéstudományi Intézet közreműködésével. 
A pályázat célja a gyermekeket érintő legfon-
tosabb közlekedésbiztonsági ismeretátadás 
támogatása, valamint az óvodai nevelési prog-
ramba integrálható közúti közlekedésbiztonsá-
gi módszertan és oktatási segédletek 
megismertetése az intézményekkel, óvodape-

dagógusokkal és természetesen a gyermekekkel. 
Mindezek tükrében írtuk meg pályázatunkat – tudtuk, hogy a kiírt feltéte-
leknek minden szempontból megfelelünk – óvodánk elnyerte a „Biztonságos 
Óvoda” címet.
Ezt követően az óvoda megkapta a „Biztonságos Óvoda 2016” címet 
igazoló plakettet és oklevelet. A Biztonságos Óvoda program során felké-
szített tréner keresete fel az intézményt, konzultációval és foglalkozáson 
mutatva be, hogy a közlekedés érdekes és motiváló témakör, illetve hogy az 
ismeretek játékos formában is átadhatóak. A gyermekek a közúti közlekedés 
legvédtelenebb és legveszélyeztetettebb szereplői. Veszélyeztetettségükhöz 
az is hozzájárul, hogy veszélyérzetük, veszélyfelismerő képességeik még nem 
alakult ki, nem megfelelő. Ezeket figyelembe véve nagy hangsúlyt fektetünk 
a közlekedés téma sokoldalú, komplex feldolgozására. Tudatosan fejlesztjük 
azokat a képességeket, amelyekre a gyermekeknek szüksége van a közlekedés 
során. Ilyenek például a mozgásképességek, megismerés képességei, ami alkal-
massá teszi őket arra, hogy megértsék és alkalmazzák a különböző szabályokat, 
fogalmakat. A program keretében Teri néni érkezett hozzánk. Nagyon kellemes 
délelőttöket töltöttünk el. Különböző játékos feladatok teljesítése közben se-
gített a gyermekeknek elsajátítani a biztonságos közlekedés szabályait.
Minden gyermek átvehette az „Ovi jogsit”, hiszen ismereteiket kiválóan al-
kalmazták a gyakorlatban. A jövőben is a gyermekek nevelése során a közle-
kedési ismereteket nyújtó tevékenységeket fontosnak tartjuk, annak 
megjelenítését az óvoda Pedagógiai Programjában támogatjuk, építve  
a „Biztonságos Óvoda” pályázat keretében átadott módszertani alapokra. 

Bab Károlyné
óvodapedagógus, int.vez.h.

Karácsonyi m�sor, jótékonysági vásár

Elérkezett a várva várt nap: Jézus születése. Minden évben megünneplésre 
került ez az esemény intézményünkben. Az óvoda apraja- nagyja kivette  
a részét a készülődésben. Nagy eseménynek számított ez a faluban, mert 
bárki megnézhette a sportcsarnokban a gyerekek műsorát. Két csoport ka-
rácsonyi verses, zenés műsorral készült. A lányok szép, fehér ruhákban hó-
pelyhek voltak és gyönyörűen táncoltak. Közösen verseltek, énekeltek a kicsik. 

A nagyok egyénileg is megmutatták talpraesettségüket. A másik három 
csoport betlehemezett. Voltak a jelenetben mesélők, királyok, pásztorok, 
angyalok, állatok és persze József és Mária. Ők is megmutatták, hogy milyen 
szépen tudnak énekelni, verseket mondani, zenére mozogni. A szülői mun-
kaközösség tagjai és az óvodai dolgozók, munkadélutánon készített díszeket 
árusították. Nagyon jó hangulatban telt el ez a közös délután. Mindenkinek 
köszönjük a sok segítséget, kreatív díszeket, felajánlásokat!

Tóth Katalin
óvodapedagógus

Ovi-Olimpia

A Győrújbarát és Térsége Óvodáinak Egyesületi tagjaként az idei évben 
óvodánk rendezte meg 2017. január 30-án az ovi-olimpiát, melyen a követ-
kező települések óvodái képviseltették magukat: Győrújbarát, Enese, Győr-
ladamér, Győrság és Öttevény. Községünk Sportcsarnoka tökéletes 
helyszínnek bizonyult az esemény lebonyolítására. Az előre gondosan össze-
állított programnak megfelelően valósítottuk meg a délelőttöt. Az Intéz-
ményvezető, majd a Polgármester köszöntése után kezdődött az ünnepélyes 
zenés felvonulás és közös bemelegítés. Ezt követően vette kezdetét a játékos 
versengés. Az egyes mozgásos ügyességi feladatokban egyaránt lelkesen 
vettek részt a gyermekek, olykor nagy küzdelem és ösztönzés zajlott. A játé-
kok rendkívül ötletesek és változatosak voltak, sikerélményhez juthatott 
minden gyermek. Együtt örültek egymás sikerének, folyamatosan bíztatták 
egymást tapssal, szurkolással. A délelőtt folyamán sokkal inkább az együttes 
öröm, a közösen megélt élményszerzés került előtérbe. Minden gyermek és 
óvoda egyaránt kapott egy-egy emléket, másodlagossá vált gyermekeinknek, 
hogy melyik csapat győzött. 
Az öttevényi ovi-olimpiai csapatra nagyon büszkék vagyunk, hiszen ezüst-
éremmel is sikerült gazdagodnunk. Ezúton is köszönjük a Zsűri tagjainak 
lelkiismeretes munkáját, Rácz József tanár úrnak és a diákoknak segítő köz-
reműködését, a szülők és érdeklődők lelkes szurkolását, támogatását!

Mátyás Eszter
óvodapedagógus

ÖTTEVÉNYI MACKÓ – KUCKÓ NAPKÖZIOTTHONOS ÓVODA ÉS BÖLCSŐDE
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Farsangi mulatság

Ez a nap nem csak a gyerekeknek volt jó mulatság, hanem talán nekünk, 
felnőtteknek is. Mi is beöltöztünk jelmezbe és együtt mókáztunk az óvodá-
sokkal. A gyerekek nagyon várták már, hogy átváltozhassanak, belebújhas-
sanak valakinek a bőrébe. Csillogó szemmel várták, hogy mikor lépünk be az 

ajtón, milyen jelmezben jelenünk meg. Tanultunk verseket, énekeket, táncol-
tunk zenére. A gyerekek bemutathatták jelmezeiket. Alig várták, hogy elfo-
gyaszthassák azt a sok finomságot, amivel a szülők hozzájárultak e nap 

öröméhez. Minden csoportban dolgozó felnőtt meglátogatta a másik csopor-
tokat. A gyerekek örömmel fogadtak bennünket. Szívesen mutatták meg jelme-
zeiket és mesélték el, hogy mit csináltak addig. Gyorsan eltelt a délelőtt. Nehezen 
váltak meg a királylányok, hercegnők, lovagok, batman-ek a ruháiktól. A sok él-
ményben, mozgásban azért elfáradtak, és délután mély álomba merültek.

Tóth Katalin
óvodapedagógus

„Nem minden hulladék szemét!”

Intézményünk Zöld – Óvodaként nagy figyelmet fordít a természetvédelem-
re, a gyermekek környezettudatos nevelésére. Március 1-je az Újrapapír 
napja, melyet országszerte ünnepelnek az oktatási intézmények és a külön-
böző környezetvédelmi egyesületek, szervezetek. A papírgyártás növekedé-
se egyre nagyobb gondot okoz a környezetnek. Ezen a nap a pazarló 
papírfogyasztási szokásokra és az újrahasznosítás fontosságára hívja fel a fi-
gyelmet. A szelektíven gyűjtött papírhulladékokból a feldolgozás során újra 
papírtermékeket gyártanak. Ez a folyamat kevésbé terheli meg természetes 
környezetünket.

Óvodánkban az Újrapapír napját a „Nem minden hulladék szemét!” című 
projekttel ünnepeltük meg. A hét folyamán különböző típusú hulladékok 
varázsolódtak újjá a gyerekek kezei között, ezzel is az újrafelhasználás elvét 
közvetítve feléjük. A tevékenységek közben megismerkedtek a hulladékok 
típusaival, a szelektálással, annak hasznosságával. 
Felhívást tettünk a szülők felé is, csatlakozzanak hozzánk egy kis otthoni 
barkácsolás erejéig. Örömünkre sok szülő társult a kezdeményezéshez és 
nagyon ötletes, kreatív alkotásokat készítettek gyermekeikkel közösen.  
Az elkészült munkákból egy kiállítást rendeztünk be, melyet a Multifunkciós 
Szolgáltatóházban tekinthettek meg a kedves érdeklődők. 
Ezúton is szeretnénk köszönetet mondani a szülőknek a segítségért és a ki-
állításra szánt alkotásokért, mellyel hozzájárultak a kiállítás sikeréhez és 
gyermekeink környezettudatos neveléséhez. 

Gerencsér Tamásné
óvodapedagógus, Zöld Óvoda koordinátor
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Gergely - járás

A Gergely járás eredete a középkorra vezethető vissza. A diákok életének 
szükségszerű velejárója volt, hogy kéregetéssel teremtsék meg a tanulás 
anyagi alapjait. A 16. század második felében általános szokássá vált, hogy  
a tanulók nemcsak maguk, hanem tanítóik számára is adományt gyűjtöttek. 
A 17. század közepétől az adománygyűjtés az új tanulók iskolába hívogatá-
sával bővült. a Gergely napi ünnepséget a tanítók szervezték, irányították és 
abban maguk is tevékenyen részt vettek. A Gergely járásban a szereplők ka-
tonai toborzás mintájára különféle katonai rangot viseltek, és Szent Gergely 
vitézeinek nevezték magukat. Ünnepélyes öltözetük jellemző darabjai voltak 
a csúcsos, papírból készült süveg, katonacsákó szalagokkal és fakard. Kosarat, 
zsákot és nyársat vittek az adományok számára. A versek bemutatták az is-
kolai életet, számot adtak a tanult ismeretekről, iskolába hívogattak. Gergely 
napjához időjárás-és termésjóslás is kapcsolódott. A magyar nyelvterületen 
jól ismert szólás: „Megrázza még szakállát Gergely!” , vagyis előfordul, hogy 
e napon havazik. 
Sokfelé alkalmasnak tartották e napot a búza, rozs, hüvelyesek és a palántá-
nak való mag földbe tételére. 
Óvodánkban már hagyománya van a Gergely járásnak, melynek keretében 
az iskola diákjai látogatnak el a leendő elsőosztályosokhoz, hogy kedvet 
csináljanak az iskolai élethez. A második osztályos gyermekek vidám, mulat-
ságos köszöntővel készültek az iskolába lépő gyermekeknek, melyben helyet 
kaptak a Gergely napi énekek, versek és kisebb szerepjátékok. Az óvodások 
a hívogató elfogadásaképpen vidám tavaszi dalt énekeltek. A köszöntő végén 
az iskolás gyermekek kézen fogták a nagycsoportosokat, a leendő elsősöket, 
és táncra perdítették őket. Adományokat manapság már nem gyűjtenek, de 
édességgel, pogácsával, üdítővel megvendégeljük őket.
 

Ovi – Suli
Ennek a programnak a megszervezése, lebonyolítása az iskolában történik, 
szintén kedvcsináló célzattal a leendő elsőosztályosok számára. Március fo-
lyamán négy alkalommal várták a leendő iskolás gyermekeket és szüleiket  
a játékos, különböző témájú kezdeményezésekre. A két intézmény között 
ennek már hagyománya van a településen. Az óvodás gyermekek nagyon 
várják, hiszen ízelítőt kapnak egy-egy tanórából, mozgásos-játékos testneve-
lésből. A tanító nénik színes, játékos, érdekes, interaktív órákat szerveznek, 
ahol a szülők is jelen vannak, így ők is részesei lehetnek ennek a programnak 
és kicsit beleláthatnak az iskolában folyó mindennapi tanításba. Fontos, hogy 
az óvodából az iskolába történő átmenet zökkenőmentes legyen a gyermekek 
számára. A tanítást kezdetben a játékosság hassa át, és így fokozatosan szo-
cializálódjanak az iskolai életre, kudarc nélkül sajátíthassák el az első osztály 
bizony nem is olyan könnyű ismereteit, követelményeit.

 Gősiné Köntös Mariann Mátyás Eszter
 óvodapedagógus óvodapedagógus 

Mese el�adás

A hagyományokhoz híven idén is megrendezésre került a Bóbita Színjátszó 
fesztivál immár XIII. alkalommal, melynek a Győrladaméri Bóbita Óvoda és 
Bölcsőde adott otthont. A téma „Kedvenc mesénk ’’ volt. A mi kis nyolc fős 
csapatunk kedvencként egy orosz mesét a Répa c. mesét adta elő. Nagy lel-
kesedéssel és szorgalommal készültünk az eseményre, gyerekek, felnőttek 
egyaránt. Az oviban sorszám húzással döntötték el ki hányadikként lép majd 
színpadra. Mi a nyolcas számot húztuk, amely egyben az utolsó előadást 
jelentette, így lehetőségünk volt a többi kisgyerek produkcióját megnézni. 
Külön megjegyzem, hogy az öttevényi kisgyerekek kitartó figyelemmel és 
példamutató magatartással várták sorra kerülésüket. Láthattunk a gyerekek 
számára jól ismert meséket pl: Sün Balázs, Vajas Pánkó. Voltak humoros, 
szórakoztató történetek is. A nap végén minden részt vevő óvodai csoport 
kapott ajándékot. Végül a vendéglátás után kissé fáradtan, de nagyon jó 
kedvűen, élményekkel gazdagodva indultunk haza.

Szabóné Sánta Annamária
óvodapedagógus

 „Bújj, bújj zöld ág…”

Március 31-én pénteken  
a nyúli Aranykapu Óvoda és 
Bölcsőde által megrendezésre 
kerülő „Bújj, bújj, zöld ág…” 
című Énekmondó találkozón 
vettünk részt. 
Báthori Orsolya és Varga Do-
nát öttevényi nagycsoportos 
óvodások lelkesen készültek 
erre az alkalomra.
A dalos eseményre a Győrúj-
barát és Térsége Óvodáinak 
Egyesületéhez tartozó óvo-
dák kaptak meghívást. Kez-
désként általános iskolás 

fiúkból álló énekes csoport népdalcsokorral köszöntötte a résztvevőket. 
Előadásmódjuk példamutató volt.
Több, mint 30 kisgyermek mutathatta meg szép énekhangját és rátermettségét 
a gyerekdalok, népdalok előadása közben. A gyerekek kellően helyt álltak és jól 
érezték magukat, a dalok bemutatása után teát és tízórait is kaptak. 
Oklevéllel, ajándékokkal és pozitív élményekkel gazdagodva tértünk haza  
a találkozóról.

Pacsuta - Nagy Renáta
óvodapedagógus 
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 Szakmai munkaközösség óvodánkban

Az óvodában folyó hatékony nevelőmunka segítése érdekében szakmai 
munkaközösség működik az óvodában, melynek célja a hagyományok, jeles 
napok felelevenítése, átörökítése és megőrzése (hagyományőrzés), valamint 
környezettudatos szemléletmód, magatartás kialakítása (zöld óvodai prog-
ram). A kollégák jó együttműködése, egymás munkájának megismerése, 
segítése, a szakmai megújulás érdekében látogatjuk egymás gyakorlati fog-
lalkozásait, megoszthatjuk tudásunkat, új ismereteinket egymás között. Fia-
tal gyakornok kolléganőink szakmai munkáját is elősegítjük ezzel  
a tapasztalatszerzési lehetőséggel. Örülünk egymás sikerének, előmenetelének, 
céljainak, hiszen a magas színvonalon végzett munka, a megszerzett tudás 
elsősorban a gyermekek érdekeit, ám egyaránt a szülők és az egész intézmény 
érdekét is szolgálja.
A téli és a kora tavaszi időszakban nagyon sok program, tevékenység, foglal-
kozás valósult meg az intézményben, a gyermekek aktív közreműködésével, 
segítségével, témahetek feldolgozásával.
A téli hónapok elején népi kismesterségekkel ismerkedtünk - szőttünk, fontunk. 
Medve-hét alkalmából megfigyeltük a hagyományt, a népi időjóslás beválá-
sát, figyelve ez által, a bennünket körülvevő környezet változásaira. Játékos 
feladatok megoldásával színesítettük projekt hetünket. Farsangi időszakunk 
keretén belül őriztük, felelevenítettük a farsangi népszokásokat. Népi lako-
dalmas játék aktív résztvevői lehettünk gyakorlati bemutató tevékenység 
közben. A kiszézés – télkergetés hagyománya szintén bemutató foglalkozás 
témája volt, majd az egész óvoda apraja-nagyja vidám hangoskodással ker-
gette el a telet, égette el a kiszebábot, várva a tavasz közeledtét.

 Papír-újrahasznosítás projekt héten környezettudatos szemléletmódunk 
gazdagodott az új kreatív ötletek, megvalósítások által. A szülők is aktív al-
kotók voltak a téma feldolgozásában. Az elkészült alkotásokat kiállítás kere-
tében lehetett megtekinteni egy héten keresztül. 
Méltó módon őriztük elődeink emlékét nemzeti ünnepünk Március 15. 
hetében. Zászlókat, nemzeti színű forgókat, kokárdákat készítettünk, katonás 
játékokat játszottunk, ünnepi verseket, dalokat tanultunk. Mindezek segít-
ségével őriztük a múlt értékeit, emlékeit. 
A víz világnapja hét keretében minden csoport bővítette ismereteit a té-
mával kapcsolatban. Környezetvédelmünk fontossága kiemelt szerepet 
kapott a téma feldolgozásában. A bemutató gyakorlati foglalkozáson 
hospitálási lehetőségként vett részt a szakmai munkaközösség minden 
tagja. Húsvét idején a téma feldolgozása során kreatív alkotások készültek 
gyermekeink keze által- nyuszis képek, díszek, egyéb alkotások. Megismer-
kedhettek gyermekeink a hagyományos tojásfestési technikával is,  
a berzseléssel. Nagy érdeklődéssel figyelték hogyan kerül rá a növényi dísz 
a nyers tojás héjára, majd vöröshagyma héjas vízben főzve varázsolódik 
csodaszép díszített húsvéti tojássá. 
Nevelési évünk további tevékenységeivel is szeretnénk színesíteni gyermekeink 

Érdiné Szabó Edina
óvodapedagógus, munkaköz.vez.

Tehetséggondozás

Óvodánk pályázatot nyújtott be a Magyar Tehetségsegítő Szervezetek Szö-
vetsége által meghirdetett „Csoportos tehetségsegítő tevékenységek meg-
valósítására” című felhívásra. Az általunk benyújtott pályázat sikeres 
elbírálásban részesült, így az óvodánk részt vett a projektben.
A projekt lényege, hogy a gyermekek fejlesztő foglalkozásokon vehetnek részt. 
Az általunk kiválasztott téma, - melynek keretein belül a gyermekek ismere-
teit, tapasztalatait bővítjük - a bolygók, kiemelt figyelmet fordítva a Földre. 
A gyermekekkel közösen felfedeztük a naprendszerünket, lehetőségük nyílt 
az itt található bolygók megismerésére. Közösen készítettünk rakétákat, 
amiket aztán „fellőttünk” az űrbe. A Föld forgását is szemléltettük nekik, 
valamint ezt ők is eljátszhatták. A gyermekekkel tanulmányoztuk a földgöm-
böt, megnéztük melyik szín mit jelöl rajta. Felfedeztük a kontinenseket, 
tengereket, óceánokat.

 A projekt a fent említett foglalkozásokon kívül lehetőséget nyújtott egy plusz 
tevékenység megvalósítására is, amit mi a Víz világnapjához kapcsoltunk 
hozzá. A gyermekek játékos tevékenységeken keresztül ismerkedhettek meg 
a vízzel, mint egyik alapvető lételemünkkel. Az udvaron különböző állomá-
sokat állítottunk fel számukra, ahol kísérleteket végeztünk közösen. Víz és 
olaj segítségével készítettünk lávalámpát, különböző méretű/formájú üve-
geket töltöttünk meg vízzel, megnéztük, hogy melyik tárgy süllyed el a vízben 
és melyik nem, ennek az okát is megbeszéltük. Előre lefagyasztott, temperá-
val színezett jégkockákkal képeket festettünk. A tevékenységet pedig egy 
vidám, jó hangulatú csapatvetélkedővel zártuk le.

A foglalkozások során a gyermekek nagyon aktívak, érdeklődők. Szívesen 
osztják meg velünk a már megszerzett tapasztalataikat, ismereteiket. Mi 
pedig igyekszünk támogatni őket abban, hogy tudásuk, tájékozottságuk az 
őket körülvevő világban minél szélesebb körű legyen.

         Czank-Kuti Adrienn Pacsuta-Nagy Renáta
 Óvodapedagógus Óvodapedagógus
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Bölcs�de

A tavasz első napsugaraival bölcsődei életünkbe is beköszöntött a pezsgés, 
a sok pajkos mosoly, az Óvoda felé érdeklődve fürkésző tekintetű gyermekek 
sokasága. Az Intézmény kisgyermekeinek folyamatos egyéni ütemű fejlődé-
se személyiségük sokszínűségéről árulkodik, hisz valamennyi kisgyermek 
egyedi, megismételhetetlen személy. Akárcsak a nyíló virágok, a kicsik is 
lassan bontogatják szirmaikat. A nárcisz, tulipán, gyöngyvirág és aranyeső 
nyiladozása jelzi a nyuszi közeledtét. A húsvéti készülődésbe méhecske cso-
portunk valamennyi tagja aktívan bekapcsolódva kreatívan tevékenykedett 

s közben a mondókák és dalok 
ismételgetése sem maradt el.  
A tavaszi ünnepünk közeledtével 
a kíváncsiság, a várakozás egyre 
fokozódott s a boldogságról árul-
kodó csillogó szemek és a parányi 
kezek nagy örömmel keresték-ku-
tatták a nyuszifészket s a benne 
lapuló ajándékokat. 
Az áprilisi hónapban az ünneplés 
mellett lezajlott az óvodai és böl-
csődei beiratkozás is. A jelenleg 
még a Bölcsődébe járó gyermeke-
ink szeptembertől már az Óvoda 
ajtaján kopogtatnak. A Bölcsőde 
iránt érdeklődő családokat a be-
iratkozást követően egy Bölcsi-
csalogató napra várjuk, ahol az 
ismerkedés első lépéseit megtesz-
szük a családok és a gyermekek 
felé. Az aggódó szülői kérésekre 
igyekszünk megnyugtató vála-
szokat adni, így megalapozva a 
jövőbeli partneri közös munkát, 
melynek középpontjában a gyer-
mek áll. 
Ez a nyár különleges lesz mindegyi-
künk számára, hisz az Intézmény 

átépítése ebben az időszakban zajlik s ősztől megújult épületben várjuk a 
kicsiket, ahova a tipegő lábak örömmel érkeznek, s mosolygós arccal indulnak 
haza „pihe-puha fészkükből” a Bölcsődéből, Óvodából.

Horváthné Tóth Mónika 
kisgyermeknevelő, bölcsődei szakmai vezető

Az el�z� szám  
megjelenése óta 
születettek:
Eperjesi Bendegúz, 
 Koch Róza
Kiss Bíborka Julianna,  
Horváth Dávid
Sárközi Nadin, Gál Zora
Hanich Boglárka, Rácz Kilián Miron,Tamás Emma,  
Paróczi Flóra Lilien, Nárai Ádám, Zahari Liza,Varga Levente, 
Plózer Zétény, Imecz-Jankovits Sarolta Beatrix
Tóth Elizabet, Horváth Kende, Kalmár Mira, Király Botond
Szeles-Pongrácz Zselyke, Szeles-Pongrácz Zoltán

Gratulálunk a boldog szülőknek!

Az el�z� szám megjelenése óta elhunytak:

Erd�s László, Szegedi Dezs�
Gyurics Árpádné, Dömény Lászlóné

Lencse János, Kráz Antalné
Sallai Istvánné, Móricz Béla
Varga Jánosné, Tilai Márta

Sulyok István, Tilai Lászlóné
Pénzes Lajosné, Szebeni Gyula

Börzsei Lajos
 

Emléküket meg�rizzük.
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Kedves Olvasók!
Idén sem telnek unalmasan a napok kézilabda csapatunk háza táján.  
A meghitt téli ünnepeket követően januárban ismét elkezdődött a felkészülés. 
2017. január 29-én rendeztük meg a III. Varga András emléktornát nagysza-
bású összefogás eredményeként.
Köszönettel tartozunk így mindenkinek, aki valamilyen módon hozzájárult 
ahhoz, hogy a torna magas színvonalon kerülhetett lebonyolításra. Elsősor-
ban köszönjük András családjának, hogy nem félnek emlékezni és továbbra 
is csapatunk mellett állnak. Köszönjük Öttevény polgármesterének, hogy 
nem csak megnyitotta az eseményt, hanem a helyszínen nyomon is követte. 
Örömteli, hogy a Répcelaki SE - Kézilabda szakosztály, az Fkc Fertőszentmik-
lós és a Bősárkányi Kézilabda Egyesület női és szurkolói csapata is szinte 
gondolkodás nélkül elfogadta meghívásunkat, ennek köszönhetően színvo-
nalas mérkőzéseknek adhattunk otthont. Nélkülük nem sikerült volna! 
Gratulálunk az Fkc Fertőszentmiklós női és a Répcelaki SE - Kézilabda szak-
osztály szurkolói csapatának a győzelemhez, Brigitta Mészáros-Varganak 
(Répcelak SE) és Nagy Attilának (Öttevény) a legjobb játékosnak, Balla 
Editnek (Öttevényi KSE) és Kránitz Rolandnak (Fertőszentmiklós) a legjobb 
kapusnak, illetve Markó Rékának (Fertőszentmiklós KC) a gólkirálynőnek és 
Hackenberger Eriknek (Bősárkány) a gólkirálynak járó díj elhódításához. 
Külön köszönet a Koroncói Férfi Kézilabda Szakosztálynak, aki ugyan idén 
nem kapott meghívást a tornára, mégse feledkezett meg az eseményről és 
különdíjat ajánlott fel egy női és egy férfi játékos részére. A díjakat Parádi 
Zsuzsanna (Öttevényi KSE) és Németh Péter (Répcelak) vehette át a pályán 
nyújtott nagyszerű teljesítményéért. A torna kevés emlékképet hagyott 
volna maga után, ha nincs Erdős Laci fotográfus, aki nagyszerű képekben 
örökítette meg az eseményt, az előkészületeket és a mérkőzések izgalmas 
pillanatait. Hosszú lenne felsorolni a támogatók teljes körét, így ezt nem 
tesszük meg újra, de nagyon sokan segítettétek a III. Varga András Emléktor-
na szervezését, melyet ezúton is hálásan köszönünk! 

KÖSZÖNJÜK MINDNYÁJATOKNAK, NAGYSZERŰ ÉRZÉS, HOGY 
SZÁMÍTHATUNK RÁTOK ÉVRŐL ÉVRE!

Röviden a bajnokságról

Fő célunk a felsőházba való bekerülés volt, amelyet sikerült teljesítenünk. 
A rájátszásban nem szerencsés módon a tavalyi bajnokkal, a Győrújbarát 
csapatával találkozhattunk először. Hogy a továbbiakban kikkel kerülünk 
össze, az még a jövő zenéje. Amiben biztosak vagyunk, hogy minden egyes 
alkalommal, amikor magunkra vesszük az öttevényi mezt, megteszünk 
mindent azért, hogy a csapatunk a lehető legjobb helyen végezzen.
 

H Csapatok M Gy D V LG KG GK PSZ 
1 Fertőszentmiklós 1 1 0 0 33 16 17 2 
2 Lébény 1 1 0 0 22 12 10 2 
3 Győrújbarát 1 1 0 0 27 19 8 2 
4 Beled 0 0 0 0 2 4 -2 0 
4 Hegykő 0 0 0 0 0 0 0 0 
6 Öttevény 1 0 0 1 19 27 -8 0 
7 Bősárkány 1 0 0 1 12 22 -10 0 
8 Győrzámoly 1 0 0 1 16 33 -17 0 
9 MOGAAC 1 1 0 0 36 24 12 2 

10 Répcelak 1 1 0 0 26 25 1 2 
11 Koroncó 1 0 0 1 25 26 -1 0 
12 Csorna 1 0 0 1 24 36 -12 0 
13 Győrszemere 1 1 0 0 35 15 20 2 
14 Kóny 1 0 1 0 29 29 0 1 
14 Kapuvár 1 0 1 0 29 29 0 1 
14 Szany 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 Kimle 1 0 0 1 15 35 -20 0 

Öttevényi Kézilabda Sportegyesület
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Pályázataink
Ebben a szezonban nemcsak a kézilabdában tevékenykedtünk, hanem sport-
egyesületként a bajnokság erősödése miatt is el kellett gondolkoznunk  
az egyesület finanszírozásán is. Sikeres pályázatot nyújtottunk be a Magyar 
Kézilabda Szövetség (a továbbiakban: MKSZ) látvány-csapatsportágak tá-
mogatási rendszerében a 2016/2017-es támogatási időszakra vonatkozóan. 
(A társasági adóról és az osztalékadóról szóló 1996. évi LXXXI. törvény,  
a látvány-csapatsport támogatások szabályozásairól szóló 107/2011. (VI.30.) 
számú kormányrendelet, valamint az MKSZ Elnökségének 25/2016 (II.24.) 
határozata alapján.) Ezzel lehetőséget teremtve kisebb-nagyobb vállalkozá-
soknak, hogy támogassanak bennünket úgy, hogy ők saját maguk is adóked-
vezményeket vehessenek igénybe. 
A sportfejlesztési pályázat és a jóváhagyó határozat teljes terjedelmében 
megtekinthető a http://www.otteveny.hu/sport/tao/ internetes oldalon.
Aki kapcsolatba szeretne lépni egyesületünkkel, az alábbi e-mail cím alatt 
megteheti: ottevenyse@gmail.com

Egy új lehetőség…
Évről évre eljön az idő, amikor dönthetünk személyi jövedelemadónk 1 %-ának 
felajánlásáról. Rengeteg lehetőség közül választhatunk, most azonban sze-

retnénk mi is támogatásodat kérni. Sokat dolgoztunk azon, hogy az Öttevé-
nyi Kézilabda Sport Egyesület (ÖKSE) ilyen módon történő támogatása 
megvalósulhasson és bízunk benne, hogy sokan értékelitek erőfeszítéseinket. 
Ha esetleg azt nem is, reméljük, a felhasználás célját támogatásra érdemesnek 
tartjátok. 

Az egyesületnek eljutatott támogatás garantáltan az ÖKSE kézilabdás lánya-
ihoz kerül és az alábbi célokat szolgálja:
- évente kb. 10 hazai mérkőzés lebonyolítása az Öttevényi Sportcsarnokban
- évente kb. 10 alkalommal idegenbeli mérkőzésen való részvétel biztosítása
- edzéskörülmények javítása a sporteszközök modernizálásával
- egy emléktorna lebonyolítása
- prevenciós eszközök beszerzése hosszú távon a sérülések elkerülése érdekében

Nem célunk a profitszerzés, mindenki szabadidejében tagja az önfenntartó 
egyesületnek, melyen a jövőben sem kívánunk változtatni. Célunk, hogy  
a kézilabdás közösséget erősítsük, megfelelő körülményeket biztosítsunk  
a csapat versenyzéséhez, illetve minden az egyesület edzéseit látogató 
sportolónak.
Az Öttevényi Kézilabda Sport Egyesület adószáma:

18971820-1-08

Felső sor (balról): Balla Edit, Ludván Anita, Rudinszki Adrienn, Parádi Zsu-
zsanna, Kompis Szilárd, Modrovich Katalin, Gáli Kincső, Bara Zsuzsanna, 
Gartner Andrea
Középső sor: Kálmán Eszter, Czank Adrienn, Kollerné Bara Krisztina, Peczár 
Anita, Pápai Nikolett, Tubáné Steininger Beáta
Alsó sor: Dobozy Alexandra 

Minden kedves felajánlásnak nagyon örülünk, és nagyon köszönjük azoknak, 
akik eddig is figyelemmel kísérték a mérkőzéseinket és támogattak minket.
Mi az összes mérkőzésen azon vagyunk, hogy megháláljuk ezt a szeretetet!
Hajrá Öttevény!
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Tisztelt öttevényi Szurkolóink, Sportbarátok, Szimpatizánsaink!
Az Öttevényi Torna Club egyesületi életének 2016/2017 téli-tavaszi történé-
sei az alábbiakban összegezhetők:
Beszámolómat először is egy helyesbítéssel, helyreigazítással kell kezdenem: 
az előző számban tévesen állítottam, hogy „sporttörténelmi esemény” -ként 
indult el az ovifoci az Öttevényi TC keretein belül. A tény: jó pár évvel ezelőtt 
Rácz József testnevelő tanár vezetésével már volt ovifoci. A pontatlanságért 
mindenkitől, akit ez sérelmesen érintett, elnézést kérek! 
Az előző visszatekintéshez képest az ÖTC tevékenységéről szóló ismertetést 
folytatnám a legkisebbek, az ovifocisok munkájának bemutatásával: a kez-
deti 15-18-as létszám 8-12 főre csökkent, amely egyáltalán nem volt tragédia. 
Fuhrmann Péter edző vezetésével a kicsik folyamatosan járnak edzésre szü-
leik közreműködésével. A téli időszakban a sportcsarnokban, a jó idő bekö-
szöntével már szabadtéren a pályánkon zajlanak a foglakozások, heti egy 
alkalommal. Az óvodásainkkal kapcsolatosan a mozgás öröme, az egészséges 
életre nevelés, a sportág megszerettetése, alapjainak az elsajátítása, az ÖTC-
hez kialakuló klubkötődés, valamint a Bozsik fesztiválok utánpótlás rendsze-
rébe történő felkészítés a cél.
Bozsik fesztiválos csapataink tevékenységét az U7, U9, U11, U13 vonatkozásá-
ban Sallai Tamás személyében egy képzett, elhivatott szakember koordinálja, 
Nagy László és Kósa Dániel bevonásával. A csapataink folyamatos fejlődésen 
mennek át, a téli időszakban a fesztiválok fedett pályán kerültek megrendezés-
re, - két alkalommal az öttevényi sportcsarnokban is volt – a jó idő beköszön-
tével pedig a gyermekek versenyeztetése is szabadtéren zajlik. Ezen korosztályú 
csapatoknál a célok hasonlóak mint az ovisainknál, az U13-nál viszont már 
megjelenik az U14-re történő felkészítés a csökkentett pályaméretre. 
U14-es csapatunk a Besenyő SC Rábapatonával történő partnerség keretein 
belül működik, bajnokságukban Gőgh Péter edző irányításával az elvárások-
nak megfelelően szerepelnek, ők már a nagypályás futballra készülnek, mely 
a serdülő (U16) bajnokság. 
A megyei U16-os bajnokság mosonmagyaróvári csoportjában 13 csapattal folyik 
jó színvonalú verseny, a mi gárdánk a dobogóért van harcban a Lébény és János-
somorja csapataival. Gőgh Péter edző vezetésével már az ifibajnokságra készülnek 
a srácok, több serdülőkorú játékos kap folyamatos lehetőséget az ifiben.
Az U19-es csapatunk már a felnőttek „előszobája” Stark Csaba irányításával. 
Klubunk célja, hogy minél több saját nevelésű játékos kerüljön fel a felnőt-
tekhez. Az ifistáink bajnokságuk középmezőnyébe tartoznak, folyamatos  
a felfelé áramlás, ennek következtében változatos a szereplésük.
Végezetül felnőtt csapatunk helyzetéről is essen szó. A már ismert őszi szerep-
lés és események után teljesen más szemlélettel és más felfogásban indult el  

a csapat téli alapozása. A személyi állományban az alábbi változások történtek:
Távozott: Bodor Péter (Győrasszonyfa), Faragó Ádám (Nyúl SC).
Érkezett: Puter Mihály (Gyirmót SE Győr), Puter Gergő (Gyirmót SE Győr), 
Bári Dávid (Hegyeshalmi SC 1931), Hécz Péter (Hédervár).
A felkészülést 2017. január 16-án kezdték el a fiúk, nagy hangsúlyt fektetve 
az erőnléti területre. Heti 1-2 edzőmérkőzéssel, teremtornákkal igyekezett 
változatos programot összeállítani Germán Ferenc vezetőedző. A játékosok 
nagy akarással, jó hozzáállással, egységesen csinálták végig a felkészülést. 
Sajnos két tartós sérültünk beárnyékolta a pozitív képet: Kovács Sándor 
térdsérülés miatt idén még nem edzett, visszatérésének ideje nem megjósol-
ható, Nyitrai Ádám a győrújbaráti teremtornán elülső keresztszalag-szakadást 
szenvedett, Ádámot sportegészségügyi kapcsolataink segítségével a magyar 
jégkorong-válogatott orvosi stábja fogja megműteni május elején, 6 hónap 
felépülés után, 2018 tavaszán láthatjuk újra a futballpályán. 
A bajnokságban egyenlőre 6 forduló után 2 győzelem, 3 döntetlen, 1 vereség 
a mérlegünk tavasszal, valamint a Keglovich megyei kupában a legjobb  
4 közé jutottunk a Nyúl kiverésével.
A döntőbe jutásért 2017.05.03-án, szerdán, 17.00 órakor Koroncón lépünk 
pályára, ahol győzelmet arattunk, így a Keglovich kupa döntőjébe jutottunk. 
A döntő 2017. 05. 21-én 15.00-kor lesz az ETO Stadionban, a 18.00-kor kez-
dődő ETO-Csorna NB3-as megyei rangadó előmérkőzése ként. A döntőre 
szeretettel várunk minden sportbarátot!
Az eddig lejátszott mérkőzések alapján látszik, hogy a téli alapozás jól sikerült, 
erőnlétben komoly előrelépést értünk el, ezt kell tovább fejlesztenünk. Célunk, 
hogy a gyenge őszi szereplést követően tavasszal az első hat csapat közé 
érjünk oda a bajnokságban.
Változott még a pályagondnok-szertáros személye a téli szünetben: Benkő 
Csaba helyett a jövőben Fehérvári Renátó (Rönci) látja el továbbiakban  
a feladatokat. 
Kérjük, hogy kísérjék figyelemmel az Öttevényi Torna Club hivatalos oldalát 
a Facebook-on, napi életünkről ott is tudnak tájékozódni.
Tisztelt Spotbarátok!
Látogassák minél nagyobb számban rendezvényeinket, biztassák csapatain-
kat a minél jobb eredmények érdekében, valamint, ha támogatni tudják az 
egyesületet akár kétkezi munkával, akár pénzadománnyal, kérjük tegyék meg, 
előre is köszönjük!
Hajrá Öttevény! 

Bári Péter 

Öttevényi Torna Club

Hátsó sor: Hajdu Péter (gyúró), Fuhrmann Péter, Horváth Barna, Nagy Roland, Fenesi Balázs, Pápai Péter, Kovács Péter, Hécz Péter, Klement Balázs, 
Germán Ferenc (játékos edző), Bári Dávid, Vigh Norbert
Első sor: Puter Gergő, Herák Máté, Nagy Gergő, Puter Mihály, Bognár János, Nagy László, Tóth Bence, Molnár Martin
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Öttevény Község Önkéntes T�zoltó Egyesület

Az idei év sajnos szokatla-
nul sok, szám szerint 3 
tűzesettel indult közsé-
günkben. Január 13-án 
este 22:40 kor kaptunk 
értesítést miszerint a Fő 
utca 9. szám alatt a mel-
léképület ég. Egyesüle-
tünk két tagja ért a 
helyszínre a leghamarabb, 

majd megkezdték az értékmentést, a lángoló melléképület melletti ga-
rázsból kihozták az autót. A hivatásos kollégákkal, valamint a börcsi és 
a kunszigeti önkéntes tűzoltókkal közösen megfékeztük a lángokat.Az 
épület tetőszerkezete és a kazánház teljesen kiégett, a garázsból sikerült 
minden értéket kimenteni, szerencsére személyi sérülés nem történt.
Február 8-án este 21:48 kor ismét tűz miatt kaptunk értesítést, ezúttal a Fő 
utca 204. alatt a tetőszerkezet égett. A ház toldalék épületének teteje kapott 
lángra, a gyors beavatkozásnak köszönhetően nem terjedt ki az egész tetőre. 
Egyesületünk itt is aktívan segített.
Nem telt el egy hónap, március 4-én 17:10 kor megint tűz miatt kaptunk 
értesítést a megyei műveletirányítási központtól, hogy a Fő utca 32. alatt 
lakóépület füstöl. Elsőként érkeztünk a helyszínre, alapvezetékről egy 
sugárral eloltottuk a lángokat, majd a hivatásos tűzoltókkal és a kunszi-
geti önkéntesekkel a tetőhéjazat megbontása után hűtöttük a tetőszer-
kezetet. Könnyű személyi sérülés miatt mentőt kellett hívni, a ház 
tulajdonosait kórházba szállították.
Reméljük, hogy nem folytatódik ez sorozat sem a Fő utcán, sem másutt.
Hogy jó hírrel is szolgáljak: szórakozásra is maradt időnk!
A kunszigeti önkéntes tűzoltók szervezésében egy remek hangulatú tűzoltó 
bálban vettünk részt február 27-én a kunszigeti Kisduna vendéglőben. Idén 
Pannonhalma ad otthont az 1 fokozatú tűzoltó versenynek, melyet május 
13-án rendeznek meg a helyi focipályán. Hamarosan megkezdjük a felkészülést, 
sajnos idén csak két csapattal neveztünk, de bízunk a lehető legjobb eredmény 
elérésében. Április elsején a szemétszedési akcióban is aktívan részt vettünk.
Egyesületünk legfőbb célja, hogy még idén szertárbővítéssel megoldjuk 
gépjárműfecskendőnk tető alá helyezését, melynek kivitelezéséhez várjuk 
segítő szándékú lakosaink támogatását bármilyen formában!
Tisztelettel: 

Inotai Attila
ÖTE Pk.

Öttevényi Polgár�r Egyesület
Tisztelt öttevényi lakosok, újságolvasók!
Az elmúlt évben a polgárőrség az eddigiekhez hasonló módon, járőrözéssel 
biztosította településünk biztonság érzetét. A polgárőreink szabadidejüket 
feláldozva 880 szolgálati órát töltöttek terepen. A szolgálatok általában 
gépjárművel történtek, 3865 km tettünk meg. Taglétszámunk 28 fő, amit 
szeretnénk megduplázni és ehhez az öttevényi lakosok segítségét kérnénk, 
mert együtt, közösen egyszerűbb. Ez évtől elindult az IFI polgárőr program, 
melyre a 18 év alatti gyerekek jelentkezhetnek. A településünkön eltöltött 
szolgálatok alatt több bűncselekményt sikerült meghiúsítanunk. Felhívnánk 
lakosaink figyelmét, hogy a csatorna javítókra, népszámlálókra, egyéb üzle-
teket ajánló ismeretlen házalókra különösen figyeljenek oda! Megkérjük 
azokat a lakosokat, akiknek szomszédjában idős emberek élnek, ők is figyel-
jenek rájuk. Márciusban megtartottuk éves közgyűlésünket, utána csapat-
építő tréning keretein belül tekéztünk Mosonszentmiklóson, ami 
mindenkinek nagyon tetszett. A közgyűlésen a három legtöbb szolgálati órát 
eltöltött polgárőrt díjaztuk.
 1. Inotai Attila 111,5 óra,
 2. Gunyhó Gábor 92 óra,
 3. holtversenyben Téringer Béla 92 óra,
 4. Németh Vilmos 80 óra.

Támogatóinknak, könyvelőnknek egy ajándékkal megköszöntük éves 
munkájukat.
A szomszédos települések Polgárőr Egyesületeivel közösen a tavaszi szemétszedést 
is megszerveztük, lebonyolítottuk, ami elég jól sikerült. Köszönet a résztvevőknek. 
A Polgármesteri Hivataltól kapott éves támogatást formaruházatra költöttük, 
hogy egységesebben nézhessünk ki. A megyétől kapott támogatást szintén 
formaruhára, egy számítógépre és egy autós kamerára költöttük. 
Köszönjük Figyelmüket: Öttevényi Polgárőrség
06-20/9-247-525

 Burián Attila
Polgárőrség elnöke

Öttevényi Nyugdíjas- és Polgári Egyesület

Az Öttevényi Nyugdíjas- és Polgári Egyesület szeretettel köszönti falunk la-
kóit és a lap 2017. év első számának olvasóit. 
Az alábbiakban szeretnénk tájékoztatást adni a 2017-es évben eddig történt 
eseményeinkről. 
Január 15-én szentmisén emlékeztünk meg azon tagjainkról, akik már nem 
lehetnek köztünk. Január 22-én Mosonszentmiklósra, a kultúra napi rendez-
vényére látogatott el egyesületünk több tagja, majd február 3-án a moson-
magyaróvári Flesch Károly Kulturális Központban jártunk, ahol a „Muzsika 
hangja” című musicalt tekintettük meg. Február 9-én tartotta egyesületünk 
az éves rendes közgyűlését, ahol pénzügyi beszámolót és a 2017-es évre 
vonatkozó terveket beszéltük meg. Február 16-án Börzsei Laci bácsi vetítés-
sel és úti beszámolóval egybekötött előadással szórakoztatta a tagságot. 
Február 23-án farsangi összejövetelt tartottunk, ahol természetesen nem 
maradhatott el a társalgással egybekötött eszem-iszom sem, amihez nagyban 
hozzájárultak az asszonyok által készült finom sütemények. A hangulatot 
Szera néni versmondása és egyesületi énekkarunk szereplése fokozta. Már-
cius 2-án Mosonszentmiklóson házi teke-bajnokságot rendeztük, amelyet 
egy finom vacsora elfogyasztásával zártunk. Községünk március 15-én tar-
totta az 1848-as forradalom megemlékezési ünnepségét a Multifunkcionális 
Szolgáltatóházban, ahol egyesületi tagjaink jelentős számban vettek részt.  
A zárttéri rendezvény után az ünneplők megkoszorúzták a templom előtti 
téren álló Petőfi-szobrot, ahol Szera néni Petőfi verseket szavalt. Március 
24-én énekkarunk részt vett a Hontravel Kft. által szervezett, a győri „Gene-
rációk Házában” megrendezésre kerülő nyugdíjas „Ki-mit-tud” országos 
elődöntőjén, ahol úgy érezzük, jól és eredményesen szerepeltünk. Említést 
érdemel még, hogy énekkaruk szinte heti rendszerességgel próbát tart, illet-
ve részt veszünk a nagypénteki és virágvasárnapi passió éneklésében is. 
Az elmúlt időszakban NEA- pályázatot nyújtottunk be, mely sikerességéről 
április 10-én értesítésültünk. Az ez által működési célú felhasználásra kapott 
250.000 Ft-ot igyekszünk a lehető legcélszerűbben felhasználni, egyesületünk 
és falunk javára fordítani.
Az ÖNYPE nevében:

 Tolnai Jánosné
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�szid�k Nyugdíjas Egyesület!

Őszidők Nyugdíjas Egyesület 2017. januári extrém szélsőséges hideg időjárás 
ellenére a szokásos keddi klubnapot mindig együtt töltötte, természetesen 
kifejezetten jól esett forró citromos tea a találkozón. Hisszük és reméljük, 
hogy együtt képesek vagyunk megújulni, tovább menni 2017. évben is, ese-
ményekben gazdag programmal együtt tölteni sok kellemes órát, napot, egy 
sikeres cél érdekében. Hagyományainkhoz híven köszöntöttük a születésna-
posokat, akik kerek évfordulót ünnepeltek, arany nyolcvan, bronz hetven, 
ezüst hatvan életévet töltöttek be. 
A Pannon Egyesület szervezett egy 1 napos kirándulást a Paksi Atomerőmű-
be, melyre egyesületünk két tagját, Dudás Józsefet és Horváth Józsefet hívta 
vendégül. A múzeum és az atomerőmű területe szigorú személyi adatok 
egyeztetése után látogatható. Az atomerőmű múzeum több évtizedes múlt-
ra tekint vissza. Tárlatvezető kíséretével ,,rendhagyó fizika órán” vehettek 
részt társaink. Az első reaktort 1983-ban avatták fel, negyediket 1987-ben, 
az erőmű fejlesztése a XX. század legnagyobb hazai ipari fejlesztése.

Megemlékeztünk a Magyar Kultúra Napjáról. 1823. január 22-én írta Kölcsey 
Ferenc a Himnusz című költeményt Szatmárcsekei magányában. Az irodal-
márok így emlegetik a csodálatos 64 sort, hogy ez egy ,,közben járó imádság". 
Mosonszentmiklósi Nyugdíjas Egyesület meghívására, egyesületünk néhány 
tagja részt vett a Magyar Kultúra Napja tiszteletére szervezett irodalmi dél-
utánon, a rendezvény vendége Aranyosi Ervin volt.
Farsangi és nőnapi rendezvényünket a Multifunkcionális Szolgáltatóházban 
tartottuk, egyesületünk főzőcsapata készítette a vacsorát. A hölgyeket egye-
sületünk férfi tagjai virággal és humoros műsorral köszöntötték. 
Március 15-én, a Nemzeti Ünnepen az 1848-49-es forradalom és szabadság-
harc tiszteletére, kultúrcsoportunk énekkara a forradalom szellemében adott 
emlékműsort. Legújabbkori történelmünk során mindig kiemelkedő jelen-
tőséggel bírt 1848. március 15. ünneplése. Fontos volt, mert a magyar szívek-
ben mindig magában hordozott egy szimbolikus jelentéstartalmat, a 
szabadság, fejlődés, modernizáció és a nemzetitudat érzését. 
Az abdai Gyöngyvirág Nyugdíjas Egyesület, „Tavaszi zsongás" címmel kultu-
rális vetélkedőre hívta egyesületünket, melyen III. helyezést értünk el. 
Őszidők Nyugdíjas Egyesület alapító tagja Pénzes Lajosné 90. születésnapját 
ünnepelte. Életében a sok munka dominált, férfias munkakörben dolgozott 
a Magyar Vagon-és Gépgyárban. A ház körüli munka elvégzése után szívesen 
és aktívan részt vett egyesületünk közösségi életében. Öttevényi önkormány-
zat emlékkönyvvel és ajándékkal még köszöntötte, de sajnálatos módon 
születésnapja után pár nappal tragikus hirtelenséggel elhunyt.

Szeghalminé H. Zsuzsanna
elnök 

A csiganyál és annak kimagasló hatékonysága

Vannak dolgok, melyeket az emberek többsége zsigerből hárít, a nélkül, 
hogy egyáltalán kipróbálta volna. Sokszor pusztán egy gondolat elég 
hozzá, hogy valamit ne tegyünk meg, pedig még az is lehet, hogy a ja-
vunkra válna.
A legtöbb ilyen dolog a körül forog, hogy 
mi az, amit megegyünk, illetve valamilyen 
úton-módon testközeli legyen-e a szá-
munkra, avagy sem.
Első hallásra a csiganyál is ilyen dolog. Valljuk 
be, senkinek sem kimondott vágyálma, hogy 
csigák mászkáljanak rajta keresztül-kasul.
De van sokkal kevésbé megterhelő módja 
annak, hogy elérjük a szép bőrt a csiganyál 
segítségével. A nőkről azt tartják, hogy 
szinte bármilyen őrültségre képesek azért, 
hogy szebbek, fiatalosabbak legyenek, de 
mi van akkor, ha az, ami első látásra őrült-
ségnek tűnik, tényleg hatásos? A csiganyál 
kozmetikai szintű felhasználása Dél-Koreából indult és már keresztül 
kasul bejárta az egész világot.
Itt van például a Benton, mely már nálunk is elismert márkanév. Két fivér 
nevéhez fűződik a megalkotása. Egyiküknek komoly bőrproblémái voltak 
és valami olyan megoldást keresett, ami természetes, kíméletes és hatékony.
A csigatelepeken dolgozóknak feltűnt, hogy a bőrük mennyire puha és 
sima és a kisebb vágások, hegek, szokatlanul gyorsan meggyógyulnak.
A csiganyálka saját védelmi mechanizmusa ennyire hatékony. A házuk 
rendkívül sérülékeny, ezért ki kellett fejleszteniük valamilyen evolúciós 
stratégiát a gyors regenerálódás érdekében, melyen az életük múlik.
Vizsgálatok mutatták ki, hogy a csiga váladéka segíti a csigaházat a sérü-

lések kijavításában. Rendkívül nagy mértékben tartalmaz kollagént, 
elasztint és antibakteriális anyagokat, melyek mind nagyon hatékonyak 
a bőr ápolásában is.
A csiganyál kisimítja a károsodott és durva bőrt, ellenállóvá teszi a stressz 
ellen. Gazdagon hidratál, látványosan javítja a tónusát, egységesít és 
csökkenti az apróbb ráncokat.

A Benton termékek például kimagasló 
arányban tartalmaznak természetes ösz-
szetevőket, mindössze 3 kémiai anyagot 
tartalmaznak: butilén-glikolt, propilén-
glikolt és akrilát térhálós polimert.
A csiganyál minden bőrtípusra ajánlott, 
de különösen akkor, ha a bőröd:
• érzékeny, problémás
• kiegyensúlyozatlan víz-olaj háztartású
• száraz, zsíros, stresszes, fáradt
•  ha a savas PH-jú készítményeket nem 

tolerálja
• érzékeny különböző kemikáliákra 

Király Szépségsziget Öttevény 

Kőváryné Király Veronika kozmetikus
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Postatörténelem – postaállomás Öttevényen 
 IV. rész

Az Öttevényi Hírmondó 2016. decemberi számában, a postatörténelemről 
szóló sorozatunkban a XIX. század közepéig , az öttevényi postaállomás 
megszűnéséig jutottunk el.
A kiegyezést deklaráló törvény a posta történetében forradalmi változásokat 
hozott. A magyarországi postát újra a magyar mezőgazdasági, ipari és keres-
kedelmi miniszter hatáskörébe utalta, melynek értelmében Ausztria és 
Magyarország postája külön, de egységes elvek szerint irányítandók. A posta 
hivatalos nyelve a magyar lett, és újra bevezették a nemzeti jelképek haszná-
latát. Ekkor alkották meg a közel egy évszázadig használt zsinóros-bojtos 
postakürtöt, fölötte a magyar királyi koronával. A jelenlegi logó is ennek egy 
leegyszerűsített, stilizált változata.
További korszakalkotó változások következtek be:
1869-ben a világon elsőként az osztrák és a magyar posta rendszeresítette az 
új küldeményfajtát, a levelezőlapot.
1870-től a megfelelő vizsgával rendelkező, 18. életévüket betöltött nők dol-
gozhattak a kincstári vagy postamesteri hivatalokban.
Az 1874-ben, Genfben létrejött nemzetközi postaszervezet, az Egyetemes 
Posta Egyesület (UPU) alapító tagjai között volt a magyar posta is.
1885-ben megkezdték a kisebb csomagok házhoz kézbesítését.
Baross Gábor miniszter javaslatára 1887-ben a postai és a távírószolgálat 

egyesítését az uralkodó jóváhagyta. Ennek következtében megnyitják a 
megfelelő szakismeretet biztosító Posta és Távírda Tisztképző Tanfolyamot.
Időközben, az 1870-es évek második felétől megkezdték a telefonvonalak 
kiépítését, melyet 1888-ban törvényileg leszabályoztak. 1890-re épült ki az 
első interurbán vonal Bécs és Budapest között. Három évvel később már a 
belföldi nagyvárosokat is telefonvonal kötötte össze.
A XIX. század végére megkezdődött a posta gépesítése, megjelentek a gépi 
ürítésű levélszekrények. A levélgyűjtő szolgálat ellátására háromkerekű mo-
torkerékpárokat helyeztek próbaútra, a táviratok és expresszlevelek kézbe-
sítését 1896-tól kerékpárral végezték.
A gépkocsik próbahasználata során szerzett kedvező tapasztalatok után 
hazánkban a világon az elsők között rendszeresítették azokat. 
A fentieken felül településünket érintő változások is történtek:
Öttevény 1856. március 1-én a Szent-Miklóson megnyílt postaexpedíció 
(levélszedőség) ellátási körzetébe lett beosztva. 1882. január 1-én a soproni 
igazgatóság Chapó Pál postamester vezetésével nyitott postahivatalt Ötte-
vényen. Ettől kezdve gyalogküldönc szállított naponta Lébény-Szentmiklós 
és Öttevény között. Óriási előrelépés volt, hogy 1889-től naponta kétszer 
tette meg az utat a gyalogküldönc a szomszéd falu helyett az öttevényi 
vasútállomásig az ott átvonuló mozgósításhoz. 
Folytatása következik.

Horváthné Cserháti Lívia

Tisztelt Olvasók!
A hosszú fagyos téli napok után, az oly régen várt tavasz beköszöntésével 
legelső szabadföldi gyümölcsünk, az eper és a friss zöldségek megjelenése 
adott ötletet a receptek kiválasztásához.
Éljünk a szezonális termények kínálatával és készítsünk minél több egész-
séges, könnyű finomságot, salátatálat! Az alábbi, családom által kedvelt 
régi, bevált recepteket bátran ajánlom kezdő háziasszonyok számára is, 
hiszen bármelyik elkészítésével gyorsan varázsolhattunk ínycsiklandó 
desszertet, levest és laktató, gazdag tápértékű salátát a terített asztalra.

Epres szelet
(közepes tepsihez)
Hozzávalók:
Tésztához: 3 db tojás, 8 dkg porcukor, 8 dkg 
liszt, 1 késhegynyi sütőpor, 1 vaníliás cukor, 
2 evőkanál víz
Krémhez: 50 dkg eper, 1 zacskó zselatin, 4 dl epres joghurt, 2,5 dl tejszín, 3 evőkanál víz
Tetejére: 1 zacskó színtelen tortazselé
A tésztához keményre verjük a 3 db tojásfehérjét a cukorral és a vízzel, majd 
egyenként hozzáadjuk a tojássárgákat, végül beleszitáljuk a sütőporos 
lisztet. Kb. 20 perc alatt közepes tepsiben kisütjük. A kihűlt piskótát oldal-
ról celofánnal körbe keretezzük.
A krémhez a zselatint 3 evőkanál vízzel elkeverjük és felmelegítjük, amíg 
hűl a tejszínt kemény habbá verjük és 15 dkg felszeletelt epret a joghurttal 
belekeverünk. Legvégül a kihűlt zselatint adjuk hozzá. 2 órára hűtés után 
a maradék eperrel és tortazselével díszítjük. Ismételten hűtőbe tesszük.

Epres jégkrém
Hozzávalók: 4 dl tejszín, 30 dkg eper, 4 db babapiskóta, 2 evőkanál méz vagy cukor
Készítése: A tejszínt keményre felverjük, az epret 6 szem kivételével villával 
összetörjük a mézzel és a hab ¾-ed részével összekeverjük. A felét egy edény 
aljára simítjuk, rátesszük a félretett eperszemeket és a darabolt piskótát. 
Befedjük a maradék epres habbal és 2 órára fagyasztóba tesszük. Akkor  
a legfinomabb, ha az állaga még krémes és nincs teljesen megfagyva. Tej-
színhabbal és eperszemekkel díszíthetjük.

Epres piskótatekercs
Alapja : Vizespiskóta, melyet eperízzel töltünk és úgy tekerjük össze. Vaní-
liás vajkrémmel bevonjuk és félbevágott eperszemekkel sűrűn kirakjuk.
Krém: 15 dkg vaj, 10 dkg porcukor, 1 vaníliáscukor, 1 tojássárgája ha-
bosra keverve
Még finomabb, ha gyümölcsízű zselével is bevonjuk.

Eperkrémleves
Hozzávalók: 50 dkg eper, 10-15 dkg 
cukor (vagy tetszés szerint édesítő) 
2 dl tejszín, párszem szegfűszeg, ¼ 
citrom, kevés fahéj, 1 tojássárgája, 
1 púpozott evőkanál liszt, csipet só
Készítése: az epret 1 liter vízben a 
cukorral, sóval és a fűszerekkel 10 percig főzzük. 1 dl tejszínt a liszttel simá-
ra keverünk és hozzáadjuk. 5 perc forralás után turmixoljuk. Újra tűzre 
tesszük és 1 dl tejszínt 1 tojássárgájával elkeverve a forró leveshez adjuk, 
ezzel már nem forraljuk. Hűtve vagy langyosan eperszemekkel tálaljuk. 

Csirkehúsos tavaszi saláta
Hozzávalók: 30 dkg csirkemellfilé, 3-4 db retek, 1 fej saláta, 2-3 db újhagy-
ma vagy snidling, csipet só, kevés bors, olíva olaj, tejfölből kevert 3 dl tar-
tármártás, 1 marék vízben főtt zöldborsó, 5 dkg vaj a kisütéshez
Készítése: A mellfilét hosszú csíkokra vágjuk, sózzuk, borsozzuk 1 kanál 
olíva olajon 1-2 órát pároljuk.
A zöldségeket vékony szeletekre vágjuk és elkészítjük a mártást a követke-
zőkből: 3 dl tejföl, 2 kiskanál porcukor, só, bors, citromlé, 1 kiskanál mustár, 
1 kanál olíva olaj.
A húst vajon lepirítjuk és zöldségekkel tartásmártással összekeverjük.

Borbély Viktorné

Edit néni receptjei
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Húsvét utáni gondolatok
Tamás pedig, egy a tizenkettő közül, 
akit Ikernek hívtak, éppen nem volt 
velük, amikor megjelent Jézus.  
A többi tanítvány így szólt hozzá: 

"Láttuk az Urat." Ő azonban ezt 
mondta nekik: "Ha nem látom  
a kezén a szegek helyét, és nem 
érintem meg ujjammal a szegek 
helyét, és nem teszem a kezemet az 
oldalára, nem hiszem." Nyolc nap 
múlva ismét benn voltak a tanítvá-
nyai, és Tamás is velük. Bár az ajtók 
zárva voltak, bement Jézus, megállt 
középen, és ezt mondta: "Békesség 
néktek!" Azután így szólt Tamáshoz: 

"Nyújtsd ide az ujjadat, és nézd meg 
a kezeimet, nyújtsd ide a kezedet, 
és tedd az oldalamra, és ne légy 
hitetlen, hanem hívő." Tamás pedig 
így felelt: "Én Uram, és én Istenem!" 
Jézus így szólt hozzá: "Mivel látsz 
engem, hiszel: boldogok, akik nem 
látnak és hisznek." János 20,24-29

Nos, ha valamire azt mondhatjuk, hogy ez aztán igazán Jézusi szolgálat, akkor 
az a húsvét, a feltámadás szolgálata. Amikor rádöbbentette a tanítványokat 
arra, hogy nem a halálé az utolsó szó. A halál után életünk folytatása követ-
kezik egy más dimenzióban. … Csak húsvét felől érthetjük meg azt, hogyan 
tudták elszenvedni az iszonyatos vértanú-halált az első századok keresztényei. 
Bemasíroztak a cirkuszba, a vadállatok, az oroszlánok szájába, himnuszokat 
dalolva, mert hitték és tudták, hogy ha ezen átmennek, utána következik 
egy más élet, az örökké tartó, amelyért néhány órányi szenvedés nem túl 
nagy ár. Így jön elénk húsvét után a Feltámadott Jézus, hogy kivegye szívünk-
ből a belénk oltott halálfélelmet.

De nézzük ezt a szolgálatot egy embernek, Tamásnak az életében, akit hitet-
lennek mondunk, bár inkább bajba jutott hitű tanítványnak nevezném. … 
Jézus négyféle szolgálatát szeretném vele kapcsolatban megmutatni.
Az első az, hogy neki, ennek a bajba jutott hitű tanítványnak jelenik meg 
Jézus, és nem az ikertestvérének. … Miért a tanítványoknak jelenik meg és 
nem Kajafásnak vagy Pilátusnak a főrangúaknak, miért nem a farizeusoknak, 
a szadduceusoknak, hanem az övéinek? Miért? Figyeljünk csak: ez a Tamás, 
mondhatja bárki bárminek, azért jó helyen kételkedik. A tanítványok között. 
Ám kételkedjen valaki, küzdjön meg hitéért, érdemes azért megküzdeni, 
térdeinken is, de jó helyen kételkedjünk! Azt tapasztalom, hogy mihelyt 
valakinek kételyei támadnak, elmarad a hívő közösségből. Hát kételkedjék 
valaki, tegyen fel kérdéseket, de maradjon közöttünk, ahogy ez a Tamás.

Aki jó helyen tesz fel kérdéseket, a tanítványoknak mondja el gondjait, prob-
lémáit, az átéli azt, -és ez a második pont-, amivel Jézus szolgál neki: még 
egyszer megnyílik az ég. Csak Tamásért. A tanítványok már látták Jézust, de 
Tamásért újra megnyílik az ég. Csodálatos dolog, hogy ilyen Jézusunk van, 
hogy egy valakiért újra megnyitja az eget és szól hozzá. Ilyen az, amikor va-
laki úgy érzi, hogy csak nekem szól, lehet, hogy másnak nem, ám nekem 
biztosan, nem is érdekes, hogy ki tolmácsolja: nekem Jézus üzen! Ez az, ami-
kor valakinek megnyílik az ég! Amikor hirtelen úgy érzi, itt van az én Uram 
Jézus, szólt hozzám, és másként megy ki a templomból, mint ahogy bejött.

...Jézus harmadik szolgálata abban áll, hogy nem Tamás nyújtja ki a kezét 
Jézus felé, hanem Jézus nyújtja ki a kezét Tamásnak. Sehol nincs a Bibliá-

ban, hogy Tamás valóban végigtapogatta volna Jézus sebeit. Jézus tárja ki 
előtte kezeit és mutatja meg neki sebeit.

Jézus közeledik Tamás felé és nem Tamás érinti Jézust. Jézus Lénye ott és 
mindig, most is és szüntelen sugárzik. Aki úgy érzi, Vele beszél, annak nem 
kell megérintenie. Egy valamit tesz Tamás, térdre esik. Nincs benne ugyan  
a szövegben, de nem tudom másképp elképzelni, minthogy ezt csak térden 
lehet elmondani: “Én Uram és én Istenem!” Jézussal kapcsolatban először 
mondja ki ezt a szót egy tanítvány a Bibliában, hogy “én Istenem”. Tamás 
megérez valami mélyen megrendítőt és szavakba foglalja. Ennél szebb, tö-
mörebb hitvallás nincs a földön. Amikor már nem futja többre, mert talán 
a Miatyánk is túl hosszú lesz már, erre fussa majd ama napon, hogy én Uram 
és én Istenem! Jézusnak ennyi elég.

A negyedik: Jézus úgy szolgál a tanítványnak, hogy nem mondja: - Oh, te 
boldogtalan Tamás, te boldogtalan tanítványom! Hisz ott voltál, mikor Lázárt 
kihoztam a sírjából, mindig velem jártál, mégse hittél bennem ?! - Nem. Nem 
ilyen a mi Jézusunk. Így szól: “Mivel látsz engem, hiszel. Boldogok, akik 
nem látnak és hisznek.” És ilyen lesz Tamás is, mert akihez így jön közel  
a Feltámadott, az élő és éltető Krisztus, az boldogan szolgál.
Íme, húsvét csodája, a húsvét szolgálata. Aki odafigyel, még ha úgy is, mint 
Tamás, fejcsóválva, néha kételkedve, de jó helyen, a tanítványi körben, annak 
Jézus megjelenik. És annak újra megnyitja az eget. Ez a Jézus jön felénk, min-
den igehirdetésben. S egyszer csak úgy érezzük: most éppen énfelém, az én 
szívem felé, az én lelkemmel beszél. És könnybe lábad a szemünk, s hirtelen 
kettesben vagyunk, pedig vannak körülöttem. Már nem is kell kinyújtani  
a kezünket, mert Ő ölel bennünket, és olyan boldogságot ad, amit soha, 
senki el nem vehet tőlünk.
URAM!

Köszönöm, hogy értem is könyörögsz az
Atya trónjánál. Segítsd számba vennem
minden ajándékodat! Taníts meg
hálásan csatlakoznom ünneplő híveid
csapatához. Hozd el e földre is a menny
békességét! Ámen.

GYÜLEKEZETI ALKALMAINK Öttevényen

Az evangélikus templomban:
  április 23. vas. 10.45 óra Istentisztelet és GYEREKFOGLALKOZÁS 

a sekrestyében 
 április 30. vas. 10.45 Istentisztelet
 május 14. vas. 10.45 KONFIRMÁCIÓ
 május 28. vas. 10.00   GYÜLEKEZETI NAP Öttevényen 

Dr. Varga Gyöngyi szolgálatával 
 
 Tavaszi megújulást és a feltámadt Krisztussal való találkozás örömét 

kívánom minden Kedves Olvasónak!
 

A lelkészi hivatal elérhetőségei:
Levelezési cím: 9012 Győr-Ménfőcsanak, Győri út 119.

Takács Eszter, Tel.: 96/447-390, Mail: sandor.percze@lutheran.hu

Evangélius egyházi hírek
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Keresztényüldözés

2017.03.28-án a Plébániai Esték sorozat újabb előadására gyűltünk össze,
Dr Győrfi Károly

az Óbudai Evangélikus Egyházközség felügyelőjének
„Keresztényüldözés a 21. század elején” című előadására.

Az előadás bevezetőjében megtudtuk, mi a különbség a keresztényüldözés, 
és a keresztényellenesség között. Megdöbbenéssel hallgattuk, hogy elsősorban 
az iszlám jogrendű államokban / Szíria, Irak /, de a keresztény többségű Ni-
gériában is milyen mértékű a keresztényüldözés ma is. Lehet nyílt- véres 
erőszak, vagy rejtett- törvénykezésen keresztüli üldözés.
Európában keresztényellenességről beszélhetünk.pl: karácsony ellenesség, 
keresztény jelképek eltüntetése,ill. viselésük elleni szankciók. 
Magyarországon a keresztényellenesség kisebb méretű, mint a többi országban.
Az előadó példákkal mutatta be, miért bocsátottak el állásukból 
- orvosokat, / mert megtagadták az abortusz elvégzését / 
- anyakönyvvezetőket, / mert nem eskettek azonos nemű párokat. /
Az előadás végén arról is szólt, mi a teendőnk:
- vállaljuk, ápoljuk hitünket
- tegyünk tanúságot
-  imádkozzunk hitünk megerősítéséért, a keresztény egységért, és az 

üldözöttkeresztényekért
Az előadás befejezéseként sokan megvették az előadó könyvét, amit mindjárt 
dedikáltattak is.
Ez nem egy vidám hangulatú, kellemes témájú este volt, de mindnyájunkat 
ráébresztett, milyen fontos dolgunk van hitünk fennmaradása érdekében.
„A nevemért mindenki gyűlölni fog benneteket. De aki végig kitart, az üdvö-
zül.” / Mk13,13 /

Szöveg: László Ferencné

Kép: Király Péter

Nagyböjti lelkigyakorlat Öttevényen

Március 9 – 11.-e között tartotta egyházközségünk az éves, háromnapos, 
nagyböjti lelkigyakorlatát, amelynek idei szónoka Mogyorósi Márk atya, 
püspöki titkár volt. Pénteken, a 18 órás szentmise előtt a hittanosok részvé-
telével keresztutat is jártunk.

Ifikörösök túrája a Bakonyban

Március 15.-én Ifjúsági Körünk a Bakonyba látogatott. Első állomásként le-
parkoltuk az autókat Vinyén, majd a Cuha-völgye Tanösvényt végigjárva 
eljutottunk Porva-Csesznekre, és a kört bezárva ismét Vinyére értünk.  
Az egész napos túra során felfedeztük a Kőpince-forrást, a Betyár-barlangot, 
alagutakat és hidakat, a szerencsésebbek felfrissülhettek a patak hűs vizében, 
és felfedezhették a még be nem járt hegyek rejtélyeit. Természetesen a séta 
sem maradhatott el. A hóvirággal borított erdő, a kellemesen fújó szél és  
a gyönyörű természet testi-lelki felüdülést adott. Hazafelé megálltunk a 
Pannonhalmi Bencés Főapátságnál, és megmászva a Boldog Mór kilátót, 
visszatekintettünk a Bakony vonulataira. Fáradtan, de élményekkel gazda-
godva és egy kis izomlázzal tértünk haza. Köszönjük az élményt!

Ifikörösök sítábora Gerlitzenben

A karintiai Gerlitzen sícentrumban töltötte éves sí-táborát 2017. január 28. 
és február 1. között az Öttevényi Ifjúsági Kör. Szállásunk az Ossiachi-tó part-
ján helyezkedett el, ahonnan csodálatos kilátás nyílt az Alpok hegyeire.  
A csapat Gerlitzen pályáin tovább mélyítette sí-tudását, illetve az együtt 
töltött idő a sport örömei mellett beszélgetéssel, közös játékkal telt.  
Az időjárás is kedvező volt, napsütés és havazás egyaránt színesítette napja-
inkat. Sok élménnyel, sérülésmentesen tértünk haza. Köszönjük az élményt!

Katolikus egyházi hírek
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Kedves Kertbarátok!
Újra megszépültek a kertjeink, gyerekzsivajtól és a fűnyírótól hangosak  
a kertek, túl vagyunk egy kemény télen, ami minket jobban megviselt, mint 
a kártevőket és kórokozókat. Így a növényvédelemre nagy gondot kell fordí-
tanunk az idei évben.
A jó idő beköszöntével egyre több csodás növény csábít minket vásárlásra. 
Mielőtt pénzt adnánk értük, nem árt átgondolnunk kertünk adottságait. 
Öröm helyett bosszúság forrása lehet friss szerzeményünk, ha nem ismerjük 
leendő dísznövényünk igényeit, kertünk adottságait. 
Kezdjük a talajjal: nagyon meszes talajra érdemes őszibarackot, mandulát, 
míg a nagyon savanyú talajra áfonyát, rododendront ültetni,hát Öttevényen 
egyik sem terem meg.
Másodsorban fontos a kertünk tájolása. Ez ugyanis a kert árnyékoltságát, 
uralkodó szélirány hatását befolyásolja. Az utóbbi években a talajvíz mozgása 
is meghatározza a telepíthető növények számát. Ezzel a problémával nem 
rögtön az ültetéskor találkozunk, hanem az évek folyamán derül ki. A legtöbb 
fás szárú növény nagyon rosszul viseli a magas talajvizet, talán nincs is növény 
mely a pangó vizet elviseli. Legjobban a gyep bírja a tartós vízborítást.
A kertészetekben, gazdaáruházakban kapható növények többnyire cserépben 
kaphatóak, kisebb méretűek, és tőzegbe vannak ültetve. A tőzeg, a legolcsóbb 
ültető közeg, nagyon jó víztartó képességgel bír. Hátránya, hogyha egyszer 
kiszárad többé nem szívja fel a vizet, így a beleültetett növény elpusztul. Ha 
tőzeges növényt vásárolunk, mihamarabb ültessük át (főleg ha szobanövény-
ről van szó) virágföldbe, vagy ültessük ki a kertbe. Ültetés előtt mindig ön-
tözzük meg, mert így nem esik szét a földlabdájuk.
A földlabdás növény esetében ültetéskor nem kell eltávolítani a földlab-
dát borító jutacsomagolást, mert ez egy-két hónap alatt lebomlik A sűrű 
szövésű műanyaghálót viszont feltétlenül vegyük le, mert akadályozza 

majd a gyökerek fejlődését. Az el- és átültetett növényeket mindig bősé-
ges vízzel öntözzük meg. Az átültetést lehetőleg borús időben végezzük. 
Az átültetett növényt tegyük 2-3 napig árnyékos helyre, mert ezzel is 
csökkentjük a párologtatást, és így több ereje marad a növénynek a be-
gyökeresedésre.
A lakásban tartott, hajtatott (cserépben virágoztatott) hagymásaink 
öntözését folyamatosan csökkentsük, vagy egyszerűen csak ültessük ki 
ezeket a kertbe.
Május közepéig ültethető még a kannavirág, és a dália gumói is. A fenyőfélék 
ültetésének ideje hamarosan véget ér, ezek majd csak augusztus végétől ül-
tethetők teljes biztonsággal. A frissen földbe került növényeket rendszeresen 
és bőségesen öntözzük. Ha nagyon meleg helyre ültetünk fenyőfélét érdemes 
nádfonattal, vagy lapkelmével körbevenni, így elősegítjük a biztosabb begyö-
kerezést, és megelőzhető a friss hajtások leégése.
A kora tavasszal virágzó cserjéinket (babarózsa, aranyvessző) elvirágzást 
követően visszavághatjuk, és formára is alakíthatjuk őket. Általában minden 
virágzó cserjére igaz, hogy elvirágzást követően kell visszavágni, mert a túl 
későn, ősszel visszavágott, tavasszal nem hoz virágot.
A lágyszárú évelőket csak akkor kell megbolygatni, ha a helyük leárnyékoló-
dott, vagy összezsúfolódtak. Az elvirágzott orgonán előtörő sarjhajtásokat 
folyamatosan távolítsuk el.
Május közepétől nyugodtan kiültethetőek az egynyári virágok, és az erkély-
ládákba is kikerülhetnek a muskátlik. Ne kockáztassunk, hiszen tavaly is 
megmutatta magát a fagy. Mostanában gyakran láthatunk különböző her-
nyókat a dísznövényeinken. Ezek túlzott elszaporodásukkal jelentős kárt 
tudnak okozni. Ellenük a védőszerek pl: Dimilin, Karate, Dipel (bio-
termesztésben is használható) szerekkel tudunk védekezni.

M i n d e n k i n e k

Májusi kerti munkák
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Május végétől szedjük fel hagymásainkat. Tavaszi hagymásainkat most már 
nyugodtan felszedhetjük, és válogatás után száraz, hűvös helyen tároljuk  
a szeptemberi visszaültetésig. Az apró hagymákat érdemes egyszerre vissza-
ültetni, hogy még fejlődni tudjanak, és esetleg jövőre virágot is hozzanak. 
Most már nyugodtan kirakhatjuk a virágládáinkat, és a tápanyag utánpótlást 
is elkezdhetjük. Jó megoldás, ha minden második öntözés alkalmával tápol-
datot is juttatunk számukra, így erős töveket és bőséges virágzást kapunk.  
A növény választásánál vegyük figyelembe az adottságainkat, az ablakaink, 
erkélyeink fekvését. Északi oldalra begónia, vagy fuxia féléket, míg a déli 
fekvésűekre petúniát, vagy muskátlit érdemes telepítenünk, ha az őszig 
szeretnénk gyönyörködni virágzásukban.
Lassan a nagyobb szobanövényeinket is kitehetjük a kertünk árnyas részeire, 
hogy a jó levegőtől, és a nyári esőktől felfrissüljenek. A virágzó növényeket 
csak elvirágzás után vigyük a szabadba. Az elvirágzott tavaszi cserjéinket 
nyugodtan visszametszhetjük, az elszáradt, illetve a beteg részeket távolítsuk 
el róluk. Még nem késő a kardvirághagymákat 
elültetnünk őszi virágoztatásra. A korábban 
elültetetteket folyamatosan ellenőrizzük, és  
a beteg hagymákat azonnal távolítsuk el. Az első 
rózsáink lassan elnyílnak, az elvirágzott részt az 
alatta lévő 2-3 levéllel távolítsuk el, így szebbek 
és virágosabbak lesznek a töveink. A futórózsá-
nál elegendő az elvirágzott virágfejeket levágni. 
Ha fekete, vagy zöld levéltetű megjelenik a ró-
zsatöveken, azonnal kezdjük meg a védekezést. 
Ha időben észleljük, akkor bármely rovarlőszer-
rel eredményesen védekezhetünk ellenük.
A kerti növényeink öntözésekor ne feledkezzünk 
meg a tápanyag utánpótlásról sem. Érdemes  
a virágzó növényeinket plusz tápanyagban ré-
szesíteni. Erre a legjobbak a lombtrágyák, melyek 
beöntözéssel is kijuttathatók.
Ha sok a csapadék és hideg az időjárás, ez  
a növényeink fejlődésének sem kedvez. Ha nem 
tudja a talaj elszívni a felesleges vizet, a növé-
nyeink sárgulni kezdenek és tartós (3-4 napos) 
vízborítás pusztulásukat okozhatja. Ez főként 
virágládában nevelt növényeinkre igaz. Meg-
előzhetjük, ha csak nyílással ellátott edényekbe 
– virágtartókba – ültetjük őket. A hideg, nedves 
időjárás kedvez a gombás fertőzéseknek, ezek 
ellen, ha korán észleljük, felszívódó gombaölő szerrel védekezhetünk.
Ha nem csak a hideg, de a szél is károsítja növényeinket (pl.: a futómuskát-
lit, a petúniát), széttöri leveleit, hajtásait a gyors regenerálódás érdekében 
érdemes réztartalmú szerrel lepermetezni, ez segíti a gyógyulást és véd  
a gombás fertőzések ellen. Ha egynyári virágainkat nem csak vízzel öntöz-
zük, hanem tápoldatot is adunk nekik, nemcsak szebbek, de ellenállóbbak 
is lesznek növényeink.
A májusi gyümölcsöskertről se feledkezzünk meg.
Még a hónap elején virágozhat egy-egy gyümölcsfaj, de a hónap végétől már 
az első gyümölcsök kerülhetnek a család asztalára.
Már meg lehet látni a fákon, hogy a virágokból mennyi termékenyült (rakó-
dott) be. Még ne tekintsük véglegesnek, mert a természetes tisztuló virág-
hullás a virágzást követő 2-3 héten belül bekövetkezik. A második berakódott 
terméshullás júniusban következik be. Erre a fák erőnléte, a talajvíz- és táp-
anyagtartalma van a legnagyobb hatással.A harmadik terméshullás az érés-
előtti időben következik be. Ezt főleg a talaj és a növény tápanyaggal való 
ellátottsága és az időjárás határozza meg. Ezek a gyümölcshullások a termé-
szetes gyümölcsritkítások. Ha még ezt követően is sok a termés a fán, akkor 
a természetes gyümölcsritkítást kell alkalmazni. Az érési időben lévő másod, 
illetve harmad gyümölcshullást lombtrágyázással, locsolással csökkenteni 
tudjuk.A fák elvirágzását követően megindul az erőteljes hajtásnövekedés, 

és tart június közepéig. Ez után még egy növekedés indul meg, de ennek 
mértéke meg sem közelíti az előzőt. Nyári szárazság majd kora őszi esők 
hatására megindulhat egy harmadik növekedési szakasz, de ez már nem kí-
vánatos, ugyanis az ősszel fejlődő hajtások nem érnek be, és elfagynak. 
Ha a májusi munkát egy mondatban kellene leírni, így hangzana: Májusban 
minden kertészeti tevékenység az egészséges és minőségi gyümölcsfejlődést 
és az azzal arányos hajtásnövekedést szolgálja.
A májusi növényvédelem mellett a legtöbb időt a gyomlálásra kell fordítanunk. 
A gyomokat nem a látványuk miatt írtjuk, hanem azért mert a talajból  
a növényeink elől tápanyagot és vizet vonnak el. Nem is beszélve arról, hogy-
ha magot hoznának, mindent elborítanának a kis csíranövényeik. De a kapá-
lással nem csak a gyomokat írtjuk, hanem a talajfelszínt lazítjuk, elvágva 
ezzel a kipárolgást végző kapillárisokat. Így nem tud a talajból a víz kipáro-
logni, de ha egy következő csapadék jön, az könnyebben be tud szivárogni. 
Sajnos napjaink időjárására a ritkább, de hirtelen nagy vízmennyiséggel ér-

kező csapadék a jellemző. 
Ez, ha nagyon kemény a talajfelszín nem tud 
beszivárogni és elfolyik, így a gyümölcsnövé-
nyeink kevesebb vízhez jutnak. Tehát ne csak 
a gyomot kapáljuk, hanem nagyobb esők után 
a talajfelszínt is kapálással lazítsuk meg.
A májusi eső aranyat ér, de ezt meg is dup-
lázhatjuk, ha a burkolt felületekről, tetőkről 
összegyűjtjük az esővizet és azt locsolásra 
használjuk fel.
Ha májusban kevés, vagy nincs csapadék, akkor 
meg kell kezdeni a locsolást, főleg a frissen 
előző év őszén vagy most tavasszal ültetett 
növényekre kell odafigyelni.
Figyeljünk oda: a növényeket ne locsolgassuk, 
hanem öntözzük meg. Egy-egy öntözés alkal-
mával 5-10 mm vizet juttassunk ki (5-10 liter 
víz / 1 m2). A locsolgatással vagy párásítással 
csak a kórokozó gombák megjelenésének és 
elszaporodásának kedvezünk. 
Ha nagyon meleg van (ami az utóbbi évekre 
egyre jellemzőbb) az öntözést főleg ha kútvíz-
zel (6-8°C-os) vagy csapvízzel (8-10°C-os) tör-
ténik vagy a kora reggeli vagy a késő esti 
órákban végezzük, nehogy a hideg vízzel le-
perzseljük a növényeinket. Az esővíz felfogó 

tartállyal rendelkezők könnyen vannak, nekik mindig legalább levegő hőmér-
sékletű a locsolóvizük, amit a növények jobban szeretnek. De ne csak a nö-
vényeinkről, hanem az énekes madarainkról is gondoskodjunk. Biztosítsunk 
számukra fürdő és ivóvizet. Figyeljünk rájuk főleg most a költési időben. Sem 
mi, se háziállatainknak se hagyjuk hogy bolygassák őket.
Az esők és a locsolás hatására megjelennek a kertünkben a vakondok. Nem 
kis kellemetlenséget okoznak a kerttulajdonosoknak. Jómagam sok kísérletet 
és veszélyes módszert hallottam már a távoltartásukra. A legjobb megoldás 
a vakond csapda használata, mely élve fogja be a kis állatot és így csak rajtunk 
múlik, hogy a szomszédba dobjuk át, ahonnét úgyis visszajön, vagy kivisszük 
a mező szélére és elengedjük. A különböző füstpatronok csak akkor hatáso-
sak, ha idejében észrevesszük, és a kertünk talaja nincs tele járatokkal.
Sajnos a mezei pocok is gyakori vendég a kertjeinkben, főleg ott, ahol  
a mezővel határosak a kertek. Ezek irtására a kereskedésekben speciális 
csalétek kapható. Használatukra nagyon figyeljünk oda, nehogy a házi álla-
tainkat is megmérgezzük.
Ha a frissen telepített gyümölcsfáink nem hajtottak ki még mostanáig, akkor 
két módszer van az esetleges megmentésükre. Az első, hogy kiássuk a fát, 24 
órára vízbe tesszük, majd a gyökerét és a koronáját is visszavágjuk, és gon-
doskodunk a talajának folyamatos nedvességéről. A második az elültetett fa 
újságpapírral vagy zsákvászonnal történő körbecsavarása. Ezt folyamatosan 
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nedvesen tartjuk, persze a gyökereket is folyamatosan locsoljuk.
A frissen telepített fáinkon ne hagyjuk, hogy termés maradjon (max. fánként 
1-1, hogy a fajtákat ellenőrizni tudjuk), mert ez a fejlődésben nagyban visz-
szafogja. Az első egy-két év a gyökeresedés és korona alakítás éve. Az ezt 
követő években kell a termésre is koncentrálni.
A májusi fagyok sajnos a későn virágzó, de a már berakódott fákat sem kí-
mélik. Az előző hónapnál erről bővebben olvashatnak. A fáink sziromhullását 
követően már indul az első permetezés. Hajtás hervasztó darázs, cseresznye-
légy, monília, csak hogy párat említsek az ellenségek közül. Erről bővebben 
a növényvédelmi fejezetben írunk.
Ha a május csapadékos, akkor a gombás fertőzések lépnek fel, ha száraz akkor 
az atka illetve levéltetű támad. Ha kertünk szomszédjában elhanyagolt, 
gondozatlan kert van, még jobban oda kell figyelni a növényvédelemre, és 
érdemes úgy kialakítani a kertünket, hogy a növények között megfelelő tá-
volság legyen. Így a kártevők, kórokozók nehezebben tudnak közlekedni.
A nagyon beteg, fertőzött részeket legjobb eltávolítani és megsemmisíteni, 
elégetni. Ha nagyon párás az idő, a köszméte (egres) lisztharmatos lesz.  
A legjobb akár féléretten is leszedni, így friss fogyasztásra nem, de eltevésre 
még mindig alkalmas lesz.
A szamóca indáit folyamatosan távolítsuk el, csak azon töveken hagyjunk 
melyekről szaporítani szeretnénk. Még nem késő a tövek közti részek taka-
rása, azaz mulcsolása sem. Ennek előnye, hogy nem lesz koszos a termés, nem 
tudja a szürkepenész megtámadni és a sorok köze is gyommentes marad. 
Mulcsolásra szalmát vagy szárított gyepnyiradékot is használhatunk, de  
a fóliacsíkokkal való takarás vagy a fóliába való beleültetés is jó megoldás. Kis 
kertekben vagy ládákban nevelt töveknél a termőrészek feltámasztásával is 
próbálkozhatunk. Ha sok a csapadék az érési időben vagy félárnyékos, árnyé-
kos a szamóca ágyásunk, a szürkepenész (botritisz) rendszeresen fellép.
Figyeljünk, hogy a tavasszal átoltott fáinkon, az oltás körül előtörő erőteljes 
hajtásokat tőből távolítsuk el.
Bogyós gyümölcseinknél, ha száraz a május, számítani kell a termés elszórás-
ra. Ezt bőséges locsolással, akár a sorközök elárasztásával tudjuk kezelni.
Előző évben vagy most tavasszal telepített gyümölcsösökben érdemes  
a sorok közét befüvesíteni. A füvet könnyebb gondozni, eső után is járható 
a felülete, és csökkenti a talaj erőteljes felmelegedését és erős kisugárzását. 
Ezért akár a hónap végéig még nyugodtan füvesíthetünk. A fiatal 1-3éves 
fákat a törzs körül öntözzük, míg a nagyobb már termő fákat a korona csur-
gójánál, mert itt vannak azok a gyökerek, melyek a vizet azonnal fel tudják 
venni. A hónap végén már érik az első gyümölcs a szamóca. Az érett szeme-
ket csumával együtt szedjük. Az érési időben már lehetőleg ne öntözzünk. 
A szedést lehetőleg a reggeli órákban végezzük. A málna erőteljes hajtásait 
folyamatosan kötözzük, késztessük a huzalpárok közé. Főleg a fiatal fákra 
jellemző, hogy tő- és gyökérsarjakat hoznak, ezeket a legjobb tőből eltávolí-
tani (kitörni).

A koronát is érdemes nézni. Ha túl sűrűn a koronába befelé törő, egymást 
keresztező hajtást látunk, azt is tőből távolítsuk el.
Érdemes a hajtások és a lomb színét figyelni. Ha erőteljes elszíneződést, 
halványodást tapasztalunk, akkor használjunk azonnal kiegészítő lombtrá-
gyázást, (KÉP vashiányról)
 amit az aktuális permetezéssel vagy külön is elvégezhetünk. Egy jó kondíci-
óban lévő növény a betegségekkel és kórokozókkal szemben is jobban ellen-
áll. Ha van kedvünk, és van aranyribiszkénk, mi magunk is készíthetünk zöld 
oltással új törzses növényt hasíték oltással. 5-10 cm-es zöld hajtást teszünk 
az alanyra, amit ezt követően jól rögzítünk. Ezzel a módszerrel kombi növény 
is készíthető, a piros és fekete ribiszkét is egymásra olthatjuk.
Ha jégeső veri el a kertünket, érdemes réztartalmú szerrel vagy természetes 
alapanyagú lombtrágyával lepermetezni a növényeinket, mert ezek segítik 
és gyorsítják a sebek gyógyulását és a regenerálódást.

Nagykutasi Viktor kertész szakíró

Pálmai Gabriella:

 Gyermeknapra

Tavasz alkonyán, utolsó vasárnapján,
titeket köszöntünk, kicsi kis angyalkák!

Tiétek ez a nap, s az összes többi,
nincs az az ölelés, mely szeretetünk közli.

 
Köszöntünk titeket, pici emberek,

ti, gyermekek, kik mindenkit szerettek.
Szerettek, bíztok bennünk, felnőttekben,

sosem szűkölködtök a reményekben.
 

Szeretünk titeket, aprócska felnőttek,
hisz oly sok szépet és jót kapunk tőletek.

Tanítóink vagytok, pedig mi sokszor hisszük,
az életben már többre úgysem visszük.

 
Adtok nekünk sok ölelést, őszinte mosolyt,
csilingelő kacajt, s sok tiszta kedves szót.

Kívánom, legyen minden gyermek boldog,
ne nélkülözzön senki, kerüljék a gondok.

 
Mi pedig, felnőttek, tanuljuk meg végre,

a pici lurkók minket nevelnek a létre!
Fogadjuk őket mindig türelemmel,
ne fukarkodjunk soha a szeretettel!
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Remélhetőleg már örvendhetünk a tavasznak, hiszen a rendezvények soka-
sága mindenkit valamikor, valahol elér.
Ballagások, elsőáldozások, esküvők és egyéb fontos események, ünnepek 
sokasága fontos esemény az életben, emlékezetes nap mindenki számára. 
Ezáltal némi szakmai segítséggel még szebb emberi külsőt tudunk kihozni 
magunkból.

Az esküvő minden nő számára az egyik legszebb dolog és ezen a nagy napon 
tökéletesen szeretnénk kinézni. A ruha, a kiegészítők és a smink mellett  

a frizura is meghatározó. A meglepetések elkerülése végett mindenképpen 
menjünk előzetes próbafrizura készítésre, ha megoldható.
Az esküvői frizura elkészítésénél a legfontosabb, hogy a modell arcformája, 
haj minősége, hossza a legjobb összhatást adja, és harmonizáljon a ruhájával, 
a csokorral és a sminkkel.

Meghatározhatjuk, hogy milyen volumenű kontyot készítünk és figyelembe 
vesszük a fej vonalát. A felső sima részt is díszíthetjük a saját hajból készült 
sodrásokkal, fonásokkal – ilyenkor akár a díszítést is el lehet hagyni, mert  
a frizura magában is díszes. A fonás pedig újra divatba jött. Szorosabb válto-
zata nőies, elegáns viselet, lazán fonva pedig romantikus, bohókás is lehet. 
Ha a modellnek rövid a haja, díszíthetjük akár kis kalappal is vagy élő virág-
koszorúval, nagyon egyedivé varázsolja a stílust.
 
Félig feltűzve is készíthetjük, akkor hátul hagyjuk lazán, lágyan omlani.  
A kiegészítők lehetnek természetes virágok, virágfüzér vagy apró gyöngyök.
 

BakóErika 
mesterfodrász

Tavaszi hangulat a rendezvények sokaságában
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9:00 – Megnyitó 
9:00- „FUTAFALU”- Futóverseny kicsiknek és nagyoknak! Nevezés a helyszínen 8 órától!  
12:00- Rajzpályázat eredményhirdetés 
12:15- Futóverseny eredményhirdetés  
12:45- Tombolasorsolás az egészségútlevelekből 

 

 

A RENDEZVÉNYEN VALÓ RÉSZVÉTEL INGYENES! 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

  

  

Egészségnap- Öttevény 
2017.május 20. - 9:00-13:00 

Sportcsarnok 

9:00-13:00 - Szűrővizsgálatok:  
-Vérnyomásmérés
-Vércukormérés
-Koleszterinmérés
-Prosztata-szűrés vércseppből
-Testtömeg index kalkulátor

9:00-12:00 -A szűrővizsgálatok eredményei 
értékelése tanácsadás - Dr. Keresztes Hajnalka,
háziorvos

- Reumatológiai tanácsadás- Dr. Pálmai 
Erzsébet

- Hallásszűrés- Kleinné Ágnes (De-Max kft.)
- 9:00-12:00-Bőrgyógyászati tanácsadás

(anyajegyvizsgálat)- Dr. Bodzás Magdolna
- Dietetikus tanácsadás- Barkóné Polgár 

Judit
- Pszichológiai tanácsadás- Tóth Kata
 

9:00-13:00- További 
programok: 

- Újraélesztés bemutatás- Magyar 
Vöröskereszt

- Egész napos foglalkoztató, 
játszóház - Gézengúz Alapítvány

- Kozmetikai tanácsadás- Király 
Szépségszalon

- Hajápolási tanácsadás- Kobak 
Fodrászat

- Masszázs – Rácz Anita

-Egészséges termékek vására
(sajt, méz, lekvár, szörp) kóstolással
(saláta)!

 
 

 

A programok időtartama alatt 
felügyeletet biztosítunk a gyermekek 

számára! 
 

Szeretettel várjuk a falu összes lakóját, a szervezők: Magyar Vöröskereszt Öttevényi Alapszervezete, Szociális és 
Gyermekjóléti Alapszolgáltatási Központ Kóny, Öttevény Község Önkormányzata

 

A szolgálat tájékoztatója a 2016-os év végi, illetve a 2017-es év 
elejei tevékenységéről: 

Az adventi időszakban került sor a tartós élelmiszer és édesség 
gyűjtésre. Az összegyűlt élelmiszerekből 23 családnak állítot-
tunk össze csomagot, a család létszámát figyelembe véve.  
A gyermekes családok a tartós élelmiszer mellé, ajándékokat is 
kaptak, az „egy doboznyi gondoskodás” nevű akció során 
összegyűjtött adományokból.
December hónapban megtartottuk 5. ruhaosztásunkat a te-
lepülésen. A hideg idő miatt a szokásosnál is nagyobb volt az 
érdeklődés. Tervünk, hogy az idei évben több alkalommal in-
gyenes ruhabörzét szervezzünk az érdeklődőknek. Jó minősé-
gű felnőtt és gyermekruhákat továbbra is várunk 
ügyfélfogadási időben!
2017 áprilisában ismét csoki-gyűjtő akciót tartottunk „dobj 
egy csokit” címmel. A program keretében 15 csoki-csomagot 
állítottunk össze, melyet a hátrányos helyzetű családok gyer-
mekeinek adtunk át. 
2017-es tervek: 
Szolgálatunk 2017. július 10-től- július 14-ig nyári napközis 
tábort szervez 1.-5. osztályos tanulók részére. A részletes prog-
ramról, a tábor költségéről és a jelentkezésről az iskolán keresz-
tül értesülhetnek hamarosan a tanulók. 
Lehetőség szerint részt veszünk a faluban szervezett szabadidős 
programok lebonyolításában, szervezésében.
Az idei évben először kerül megrendezésre a településen Egész-
ségnap, melyet a Magyar Vöröskereszt Öttevényi Alapszerveze-
tének vezetőjével, Gráfiné Marikával közösen szervezünk, a helyi 
civilszervezetek, intézmények támogatásával. Az egészségnap 
időpontja: 2017. május 20. 9:00-13:00 helye: Sportcsarnok!
Tervezett programok között szerepel futóverseny kicsiknek 
és nagyoknak, különböző szűrővizsgálatok (vérnyomásmérés, 
vércukormérés, koleszterinmérés, prosztata-szűrés vércsepp-
ből, testtömeg index kalkulátor, gerincállapot-felmérés és 
tanácsadás, hallásszűrés). 
További programok: dietetikus szakember tanácsadása, anya-
jegyvizsgálat, pszichológiai tanácsadás, Gézengúz alapítvány 
egész napos foglalkoztatója, újraélesztés bemutató, kozmetikai 
tanácsadás, hajápolási tanácsadás. Egészséges termékek vására, 
kóstolási lehetőséggel. 
Az iskolás és óvodás gyermekeknek rajzpályázatot hirdettünk 
Egészségre Fel címmel! Várjunk a gyermekek pályamunkáit.  
A leadott munkák az egészségnapon kerülnek díjazásra és a 
rendezvény ideje alatt az alkotásokból kiállítás lesz a Sport-
csarnokban. 

Ezúton szeretném megköszönni felajánlásaikat, adományaikat, 
mellyel egész évben támogatták Szolgálatunkon keresztül  
a rászoruló családokat, személyeket. 

Giczi Klaudia 
Családsegítő munkatárs
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